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la Galaţi, 
codul rutier 
este sfidat cu 
parcări ileGale 
impeDiment. deşi 
posibilă prin modificările aduse 
codului rutier român intrate în vigoare 
în luna ianuarie a acestui an, ridicarea 
maşinilor parcate ilegal nu se poate 
încă realiza în lipsa unui regulament 
de aplicare. > pag. 03

05eveniment 
de-a v-aţi ascunselea 
cu canalizările 
fără capac, în Galaţi

absurd de GalaţI > ADministrAţie /9

patru elevi 
gălăţeni, 
calificaţi la 
internaţionala 
de Robotică

valuta BNR

€4,56  
 

$4,07  
Cursul de schimb valutar 
la data de 13.06.2017

meteo

26˚  
 
Însorit

04eveniment 
pilotina „irina” a intrat în 
serviciul administraţiei 
fluviale a dunării

Mii de gălăţeni 
sunt captivi 
în zonele unitare, 
iar autorităţile 
se spală pe mâini 

publicitate

06juridic 
Judecători de la Galaţi 
cer transferul 
la alte instanţe din ţară 

Mâine

ChioşCul de ziaRe 
VizaVi de piaţa din miCRo 20

MiCro 20
Venim În

15 iunie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
o VeDetă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
ConVinge-ţi prietenii să Voteze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*HAINE

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

sponsor: MeloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724
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Fără apă caldă, cel puţin până la iarnă, 
fără posibilitatea de a se debranşa legal 
şi, implicit, de a beneficia de ajutorul 
financiar de 3.000 de lei, acordat de 
municipalitate pentru achiziţionarea unui 
sistem alternativ de furnizare a agentului 
termic. Într-o asemenea situaţie absurdă 
se află gălăţenii care locuiesc în cele 
17.605 de apartamente care, legal, încă 
fac parte din zona unitară de încălzire 
în sistem centralizat. . Anca melinte, 
Corina Dobre  

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Manipulare humanum est

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

„Cu televizorul, aţi minţit 
poporul!”, s-a scandat în 
decembrie ’89, când televiziunea 
naţională, singura de altfel, a 
fost judecată pentru omagiile 
aduse conducătorului iubit. Anii 
au trecut, televiziunile s-au 
înmulţit, la fel şi formele de 
manipulare a privitorului, de-mi 
vine să strig „cu televizorul îmi 
prostiţi poporul!“.

De la ce m-am luat? 
Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a devenit, vineri seara, 
primul lider est-european care 
l-a întâlnit pe Donald Trump, 
preşedintele SUA, la Casa Albă. 
„Preşedintele Americii, Donald 

Trump, s-a întâlnit cu omologul 
său român”, a grăit una dintre 
prezentatoarele de ştiri! Las gafa/
prostia la o parte şi constat că, 
de tot atâta timp, televiziunile 
stau zi şi noapte cu Guvernul 
lui Liviu Dragnea în gură şi îşi 
dau cu presupusul dacă „noul 
Sorin Grindeanu” - zis şi premier 
al României - o să poarte fustă 
şi pantofi cu toc sau… oaie. 
Pentru că, spun sursele politice, 
singurii miniştri care ar fi trecut 
evaluarea liderului suprem 
al PSD ar fi fost Lia Olguţa 
Vasilescu de la Muncă, Carmen 
Dan de la Interne şi Petre Daea 
de la Agricultură. Să ne ferească 
Sfântul…

E mai aproape cămaşa 
decât haina, o să-mi spuneţi, 

Anca  
Melinte

justificând că schimbarea 
Guvernului atârnă greu pe 
cântarul interesului naţional! 
Fireşte! Dar dacă totul nu-i 
decât manipulare menită să 
abată atenţia, să minimizeze 
importanţa întâlnirii Iohannis-
Trump?

Mai ţineţi minte, în ianuarie, 
câtă vâlvă a făcut participarea 
perechii Dragnea-Grindeanu 
la „o cină în format restrâns 
alături de preşedintele ales al 
Statelor Unite ale Americii, 

maxime

“ 
Viaţa nu poate să 
refuze persoana 
care dăruieşte totul 
norMAn Vincent PeAle

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
14.06.2017

Sf. Proroc Elisei; Sf. Ier.  u
Metodie Mărturisitorul, 
Patriarhul Constantinopolului

pe repede
înapoi 

Daum i-o coace lui Dragnea

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Grindenii se simt de ca și  u
cum ar da iarăși bacul (care a 
apucat și această minunată etapă 
a vieții). Când spun grindenii, mă 
gândesc că mai bine i-aș fi etichetat 
drept dragneorzi, doar despre 
membrii Guvernului este vorba... 
Nea Petrică Daea, Carmen de la 
Interne și Olguța, elevii-problemă 
ai clasei, par să fi trecut și deja 
își fac planuri pentru următorul 
cincinal. Viorel de la Galați, Twin 
Peaks de la Justiție și tipul cu oaia 
de la Turism par deja curățați, 
ca să nu-l pomenesc pe însuși 
Sorinel. Pe surse, i s-a cerut demisia 
premierului, dar acesta a refuzat 
să-și depună mandatul - mă folosesc 
de terminologia oficială. Iese 
răzmeriță? N-aș paria pe asta, mai 
degrabă mi se pare o diversiune ca 

să mai uităm că neamțul... Da, că 
neamțul de la naționala de fotbal a 
ratat calificarea la Mondiale.

Însuși Livache ar trebui să  u
ceară demiterea lui Daum de la 
cârma primei reprezentative de 
dat cu piciorul în rotund. Păi, cum, 
Herr Cristoph, taman turneul 
final de la Moscova ni-l eșuezi? 
Deja bate la ochi, individul pare 
a juca în tabăra celuilalt vorbitor 
de germană, e vorba de Klaus 
Iohannis. Ciudat, mai ales că și 
selecționerul, și Dragnea poartă 
același lucru sub nas.

După 27 de ani de la mineriade  u
(cu m mic, totuși), dosarul acestor 
evenimente a fost trimis în 
judecată, așadar începe și procesul 
lui Iliescu Ion. Ieri s-a întâmplat 
această nenorocire, adicătelea 
neașteptat de repede... Ieri, când 
a fost ziua lui Klaus Iohannis, alt 
președinte al României, altceva. 

Într-o zi de 13 iunie, când eterna 
Bunicuță a cântat fără pic de 
remușcări - Și cine-i bătut luna-
ceasta, hai sus, hai cu ei pe sus!

Niște cetățeni din Brăila au  u
botezat, cumetrit, au mâncat și 
au turnat pe gât, apoi au plecat 
fără să achite nota de plată. Au dat 
vina pe șeful restaurantului, care 
i-ar fi scos mai devreme din toiul 
distracției. Neinspirați, aș zice. 
Ar fi putut striga, în bunul stil 
românesc, la microfon că X-ulescu, 
Y și Z au venit, n-au mâncat și nici 
n-au băut, așadar n-au făcut nicio 
pagubă. Poate că așa ar fi ieșit 
măcar pe zero.

Un scriitor britanic și-a mâncat  u
opera în direct deoarece a pierdut 
un pariu cu privire la cele mai 
recente alegeri din Regat. Ai noștri, 
e vorba despre romancierii care au 
ieșit, sunt în continuare de părere 
că e grea cartea.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Aţi văzut/citit ce 
forţă emoţională uriaşă are 
metafora/candoarea lui Rodian 
Drăgoi, poet despre genialitatea 
căruia am scris/amintit în 
ziarul „Viaţa Liberă” de ieri! 
De piatră să fii, şi tot te mişcă 
„ultimul meu poem”, de pildă, 
ca să continuăm călătoria prin 
lumea fascinantă a cestui poet 
cu majuscule, a cestui poet 
remarcat de Zaharia Stancu, a 
cestui poet/nepot al lui Marin 
Preda, a cestui poet/prieten al 
devastatorului Dimitrie Stelaru, 
a cestui Poet al Zăpezii, Luminii 
şi Curăţeniei Sufleteşti! „mă 
întorc de la înmormântarea 

mea/ sunt fericit// pe drum nu 
e nimeni/ prietenii deja m-au 
uitat/ ultimul meu poem nu 
interesează pe nimeni// e pace e 
linişte şi toţi pomii-nfloriţi/ de ce 
să nu fiu fericit?”// Sigur că da! 
Nu?...Sau „o amintire precum 
un cadavru pe lac”: „de când am 
plecat de acasă/ mama s-a ascuns 
într-o fotografie/ şi plânge// 
prietenul meu din copilărie/ cu 
care mergeam vara la scăldat/ 
nu mai este// decât o amintire 
plutind// precum un cadavru 
pe lac”// Iată, acum, adevărata 
faţă a Inefabilului! Ori, mai 
bine-zis, nenumăratele feţe ale 
Inefabilului, în faţa cărora nu 
poţi decât să îngenunchezi, să te 
minunezi şi să îngâni poeziile 
lui Rodian Drăgoi! Aşadar, iată 

poemul „i-a vorbit de o lume 
necunoscută”: „a venit un tânăr 
bărbat/ s-a aşezat pe o piatră/ şi 
a tăcut// apoi a venit o frumoasă 
femeie/ s-a aşezat lângă el/ şi i-a 
vorbit de o lume necunoscută/ 
până au adormit// dimineaţa i-a 
trezit/ un scâncet de copil care 
semăna/ tulburător cu amândoi// 
repede repede au dispărut/ şi 
eu împreună cu ei”// Sau, şi mai 
abitir, poemul „ar putea tăia 
amurgul în două”: „ştiu că acum/ 
femeia mea curăţă cartofi// şi se 
gândeşte/ cu durere la mine// o 
singură clipă de neatenţie/ şi ar 
putea tăia amurgul în două”//...
Colosal, nu? Nu-i aşa că acest 
Poet (născut de/din Câmpia 
Limbii Române, modest şi 
cuminte ca un Fiu al Iernilor şi 

al Pădurilor) determină Marele 
Cititor să considere că are de-a 
face cu o Psaltire? Iată „mi-au 
promis că vor veni în dimineaţa 
aceea”, unul dintre psalmii lui 
Rodian Drăgoi: „mi-au promis 
că vor veni în dimineaţa aceea/ 
nu au venit/ doar ei mă puteau 
ajuta/ aşa că am continuat cu 
disperare să-i aştept// zilele şi 
nopţile treceau fără ca ei să 
apară/ fără ca eu să pun geană 
pe geană/ după vreo lună de 
aşteptare/ somnul m-a doborât// 
Dumnezeule taman atunci/ au 
venit m-au zgâlţâit au turnat apă 
rece pe mine/ degeaba lăsaţi-l în 
pace/ e limpede că nu are nevoie 
de noi/ a zis cel mai bătrân dintre 
ei/ şi au plecat supăraţi”//...(Stai să 
mai vezi!)  .

tragedia 
Metafora candorii şi candoarea metaforei tulburătoare (ii)

divina

domnul Donald Trump”, 
după cum anunţa pe pagina 
de Facebook liderul PSD. Şi 
fotografia „surprinsă” în timp 
ce Dragnea dădea mâna peste 
masă cu Trump care-şi ridicase 
niţeluş popoul de pe scaun? 
Ei bine, tot în poze, am văzut 
cum Iohannis a dat mâna cu 
preşedintele Americii de cel 
puţin două ori. Mai întâi, a fost 
o lungă strângere de mână în 
pragul Casei Albe, în timp ce 
Trump îl bătea, prieteneşte, pe 
umăr, şi încă o dată, în timp ce 
stăteau umăr lângă umăr, în 
Biroul Oval!

Dar ce să-i faci, nu toţi se 
pricep la arta îmbrobodirii ca 
PSD. Manipulare humanum 
est! .

nec plus ultra 
Duminica mea 
(tratat de ruşine şi milostenie)

Ion zIMbru l

dacă vii acum înainte de a se însera
jur să-ţi dau tot ce mai rămâne din duminica mea
fiindcă nu sunt hulpav şi îmi este foarte milă şi ruşine
să folosesc totul şi să huzuresc fără tine
 
dacă vii acum înainte de a se întomna
jur să te declar până la moarte duminica mea
şi că vom merge numai pe calea cea dreaptă
unde o crizantemireasă şi un crizantemire ne aşteaptă
 
dacă vii acum înainte de a se înnopta
jur să mă fac fluture de lampă doamnă duminica mea
şi să vezi cât de curajos şi cât de viteaz
am să fiu pentru lumina care mi-a mai rămas
 
te rog să mai ştii că duminica mea-i în fiecare zi
grăbeşte-te nu mai conjuga verbul a muri
vino şi trăieşte acum înainte de a se îndimineţa
şi am să-ţi dau fără ruşine şi milă toată duminica mea 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămasE tabLou”
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Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 14 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Frumuşiţa şi Măs-
tăcani. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi  
Pechea. . M. constandache

La Galaţi, Codul  rutier este 
sfidat cu parcări ilegale
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Deşi posibilă prin modificările 
aduse Codului rutier român 
intrate în vigoare în luna ianuarie 
a acestui an, ridicarea maşinilor 
parcate ilegal nu se poate încă 
realiza în lipsa unui regulament 
de aplicare. Până la apariţia 
reglementărilor, amenzile rămân 
singura sancţiune, care, din 
păcate, nu aerisesc întotdeauna 
traficul de autoturismele lăsate 
la voia întâmplării. 

Galaţiul, ca toate oraşele 
mari, suferă la capitolul parcări, 
ca urmare a creşterii fulminan-
te a parcului auto, comparativ 
cu locurile amenajate. Drept 
consecinţă, arterele, mari sau 
mici sunt tot timpul sufocate de 
autoturisme staţionate care ob-
strucţionează traficul auto şi cel 

pietonal, ducând în multe cazuri 
la evenimente rutiere. Sunt de no-
torietate, la noi, străzi principale 
pe care circulaţia, inclusiv a mij-
loacelor de transport în comun, 
a fost blocată de maşini parcate 
aiurea, vezi exemplul tramvaie-
lor de pe Basarabiei sau pe Brăilei, 
în zona cuprinsă între Ţiglina 1 şi 
Palatul de Justiţie. Astfel, a venit 
ca o gură de oxigen modificarea 
Codului rutier adusă prin Hotă-
rârea Guvernului nr. 965/2016, 
care reitera posibilitatea ridicării 
maşinilor staţionate ilegal, con-
comitent cu amenda. Prevederea, 
intrată în vigoare în luna ianu-
arie a acestui an, este şi acum, 
cel puţin la noi, neaplicabilă, în 
lipsa unui regulament întocmit şi 
aprobat de Consiliul Local, care să 
cuprindă specific procedura prin 
care să face ridicarea maşinii, 
care este autoritatea care ges-
tionează ridicarea şi găzduirea 

autoturismelor, locaţiile unde 
acestea sunt depozitate, taxele de 
ridicare şi recuperare etc. Vestea 
proastă este că nici în următoare-

le luni regulamentul nu va avea 
mari şanse să fie pus pe hârtie şi 
mai apoi, în aplicare. 

"Deocamdată, nu există un re-
gulament pentru că normele de 
aplicare sunt destul de alambica-
te. Este posibil ca actul normativ 
să fie adoptat şi la Galaţi până la 
sfârşitul acestui an“, ne-a preci-
zat Raluca Ardean, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi. 

Comparativ cu Galaţiul, unde 
regulamentul pare să ia fiinţă 
în chinuri, în alte oraşe mari 
din ţară aplicarea modificărilor 
Codului rutier s-a putut face în 
mai puţin de o lună. Exemplul 
relevant îl constituie municipiul 
Cluj-Napoca, unde maşinile parca-
te ilegal se ridică de la începutul 
lunii februarie 2017, Sibiul, din 
aprilie 2017, Timişoara şi, recent, 
chiar Buzăul. Proiecte avansate 
pe masa aleşilor locali se află la 
Ploieşti, Iaşi şi Craiova. .

’ 
Deocamdată, nu 
există un regulament. 
Este posibil ca actul 
normativ să fie 
adoptat şi la Galaţi 
până la sfârşitul 
acestui an  
raLuCa ardean 
purtătorul de cuvânt                           
al Primăriei Galaţi  

CalE lunGă DE la tEoriE la praCtiCă  .  iMpediMenT

FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă vremea o va permite, 
până la finalul săptămânii Eco-
sal va efectua frezări şi plom-
bări, pe strada Arcaşilor, strada 
Radu Negru şi pe strada Cezar. 
Se va interveni la remedierea ac-
cidentelor de teren, de pe strada 
Anghel Saligny, de pe strada Si-
derurgiştilor (în zona liniilor de 

tramvai), dar şi pe străzile Arca-
şilor şi Aleea Meteo, din Bariera 
Traian. 

În ceea ce priveşte lucrările 
de balastare, se va interveni în 
cartierul Barboşi, pe strada Car-
paţi şi în zona Castrului Roman 
de la Tirighina. Se va interveni 
şi pentru reparaţia trotuarelor, 
pe strada Siderurgiştilor (zona 
Vega), pe strada Galaţi, dar şi pe 
bd. Dunărea, la blocul I1. .

Ce străzi trebuie să ocoliţi 
săptămâna aceasta 

ZEcI                     
DE GălăţENI, 
MuŞcAţI            
DE căPuŞE 
StatiStică. 54 de 
gălăţeni au ajuns la spital, săptămâna 
trecută, după ce au fost muşcaţi 
de căpuşe. În total, în ultimele două 
săptămâni, peste 100 de persoane 
din judeţul Galaţi au fost muşcate de 
periculoasele insecte, potrivit Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. Deşi nu 
este dureroasă, muşcătura de căpuşă 
poate provoca numeroase afecţiuni, 
printre care şi boala lyme. Medicii 
vă sfătuiesc să respectaţi o serie de 
măsuri care vă pot feri de muşcătura 
de căpuşă. Dacă mergeţi în natură, 
la iarbă verde, nu vă aşezaţi direct 
pe iarbă. Purtaţi haine cu mâneci 
lungi şi deschise la culoare. 
Încercaţi să băgaţi pantalonii 
în şosete, pentru a împiedica 
pătrunderea căpuşelor pe sub 
haine. Purtaţi încălţăminte adecvată! 
Folosiţi spray-uri protectoare, ce se 
aplică pe piele, împotriva insectelor. 
Astfel de produse se găsesc cu 
uşurinţă în farmacii. Prezentarea la 
medic trebuie să se facă în cel mai 
scurt timp posibil de la muşcătură 
şi fără a încerca să îndepărtaţi 
singuri căpuşa. Boala lyme se mai 
numeşte şi borelioza lyme şi este 
cauzată de o bacterie transmisă prin 
muşcătura de căpuşă. Simptomele 
tipice includ febra, durerile de cap, 
oboseala şi o erupţie caracteristică 
pe piele.  . r. B.

publicitate

Strada  u
Basarabiei, 
blocată  
astă-iarnă  
de maşini 
parcate ilegal  
 foto Marius 
Prisacariu  
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Poliţist 
cercetat 
Pentru „relaţii 
nePotrivite“ 
Anchetă. un poliţist 
din cadrul Biroului de investigaţii 
criminale de la Poliţia Municipiului 
tecuci face obiectul unei anchete, 
după ce au apărut, în spaţiul public, 
o serie de imagini care îl înfăţişează 
chefuind alături de un personaj 
controversat. imaginile în care Daniel 
călin petrece cu un anume sorin 
Bejan în jurul unei formaţii ar fi fost 
înregistrate într-un restaurant din zona 
tecuciului, în primăvara acestui an, 
şi îi înfăţişează pe cei doi în ipostaze 
apropiate, respectiv, îmbrăţişându-se 
şi chiar sărutându-se frăţeşte. la 
puţin timp după ce au ajuns în spaţiul 
public, imaginile au fost vizualizate 
şi de conducerea inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, care a dispus 
verificări privind posibila încălcare a 
deontologiei profesionale din partea 
poliţistului călin. „la nivelul conducerii 
iPJ Galaţi a fost dispusă o anchetă, 
cauza fiind dată spre cercetare 
Biroului de control intern în vederea 
stabilirii circumstanţelor în care s-au 
produs evenimentele prezentate în 
imagini“, a precizat subinsp. andreea 
rogojină, purtătorul de cuvânt al iPJ 
Galaţi.  . M. constandache

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Prima navă construită după 
1989 din fondurile proprii ale 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a intrat 
de ieri în serviciu, ceremonia 
inaugurală desfăşurându-se 
chiar în dreptul pontonului de 
acostare de pe Faleza Inferioară 
a Dunării. Pilotina „Irina” a costat 
420.000 de euro, iar vestea bună 
pentru navigatori este că, în 
curând, va avea şi o navă-soră.

Intrarea în serviciu a pilotinei 
„Irina” a fost un eveniment aşteptat 
cu nerăbdare de personalul admi-
nistraţiei fluviale, dat fiind faptul 

că, în prezent, singurele ambarca-
ţiuni de acest fel aflate în dotarea 
AFDJ Galaţi sunt unele cu mai bine 
de trei de decenii în serviciu – din 
şase, trei sunt în „conservare”, fiind 
practic de neutilizat, iar celelalte 
trei, cu motoare din vremea URSS, 
au probleme când vine vorba de pie-
se de schimb, pentru a nu mai pune 
la socoteală rugina sau infiltraţiile 
de apă. Ca şi caracteristici tehnice, 
pilotina „Irina” are o lungime de 
16,5 metri, o lăţime de 5 metri şi 
un pescaj de 1,5 metri. Nava este 
propulsată de două motoare, cu o 
putere totală de 720 CP.

„Este o navă rezistentă, cu o cla-
să de navigaţie maritimă ce-i permi-
te să navigheze până la 20 de mile 
marine de ţărm, poate ţine piept 

până la o forţă a vântului de gra-
dul 6 şi la o mare de gradul 5, asta 
însemnând valuri de 2,5 metri. Ne 
aşteptăm ca nava să se comporte 
foarte bine, de altfel ea a fost rea-
lizată sub supravegherea societăţii 
de clasificare Bureau Veritas. Misi-
unea navei va fi aceea de a asigura 
transportul piloţilor din Portul Su-
lina la navele care aşteaptă să intre 
pe Canalul Sulina şi, de asemenea, 
să asigure aducerea piloţilor de pe 
mare şi debarcarea lor în port”, a 
precizat directorul general al AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru.

Mai trebuie spus că noua piloti-
nă a fost construită la Constanţa, 
în şantierul societăţii SC Electro-
scoica MAR SRL. Mai mult, aceeaşi 
companie urmează să mai con-

struiască o pilotină pentru AFDJ 
Galaţi. „Aici am avut puţin noroc, 
pentru că, în baza datelor primite 
de la şantierele navale, preţul ini-
ţial estimat al pilotinei era undeva 
la 850.000 de euro. La licitaţie s-au 
prezentat însă companii mai mici, 
n-au mai venit şantierele mari, şi 
până la urmă, în urma procesului 
de achiziţie, ne-a rămas jumătate 
din bani. Aşa că am comandat şi o 
a doua pilotină. Am făcut din nou o 
procedură de achiziţie, ea s-a fina-
lizat recent şi nava va realizată de 
aceeaşi societate care a construit şi 
actuala pilotină”, a explicat direc-
torul AFDJ Galaţi. Conform anga-
jamentului constructorului, nava-
soră va fi livrată până la sfârşitul 
acestui an. .

Botezul apei  .  Flotă 

AlinA mAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Astăzi începe Festivalul In-
ternaţional al Cărţii "Axis libri“. 
Până pe 18 iunie vor fi prezente, 
la Galaţi, 250 de edituri româ-
neşti şi străine, de care vă puteţi 

bucura. În total veţi putea găsi 
peste 10.000 de titluri, multe 
dinte ele beneficiind şi de redu-
ceri. Prima zi a festivalului in-
clude concerte, lansări de carte, 
conferinţe, dezbateri, lansări 
de campanii culturale, destina-
te atât copiilor, cât şi adulţilor. 
Astfel, de la ora 11,00, va avea 

loc deschiderea oficială a eveni-
mentului, urmând ca apoi, la ora 
11,30 să fie inaugurată campania 
de promovare a lecturii "Caragi-
ale şi Creangă în interpretarea 
copiilor“. În restul zilei vor avea 
loc diferite momente artistice, 
precum și lansări de carte de la 
editurile Eikon, TipoMo ldova, 

Doxologia, Olimpias, Sinteze şi 
Artes. Evenimentul este organi-
zat de Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” Galaţi, sub patrona-
jul Ministerului Culturii şi cu 
sprijinul Consiliului Judeţean, 
Consiliului Local şi al Primăriei 
municipiului Galaţi, precum şi 
cu cel al sponsorilor. .

Festivalul Cărţii „Axis libri“ începe astăzi: 
peste 10.000 de titluri vă așteaptă

Pilotina „irina” a intrat  
în serviciul administraţiei 
fluviale a dunării

  u foto Marius Prisăcariu

165,3763 U
gram aur

4,2117  O
franc elveţian

4,07 43 O
dolar

4,5661 O
euro

1 franc elveţian 4,2117 (+) 1 EURO 4,5661 (+) 1 
dolar SUA 4,0743 (+) 1 gram AUR 165,3763 (-) 
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Mihai 
Manoliu este 
subprefect 
Învestire. Mihai 
Manoliu, fostul director adjunct 
al Poliţiei Locale, a fost învestit, 
ieri, în funcţia de subprefect al 
judeţului Galaţi, luându-i astfel 
locul lui Răzvan-Daniel Olaru, 
cel pe care Eugen Durbacă l-a 
propulsat în structura de conducere 
a Prefecturii, în perioada în care 
era preşedintele ALDE Galaţi. 
„Aş dori să mulţumesc domnului 
Olaru pentru toată activitatea pe 
care (!) a desfăşurat-o în calitate de 
subprefect şi… Ce să vă zic? …”, a 
„punctat” comisarul de poliţie Mihai 
Dan Chirică, secretar de stat pentru 
relaţia cu Instituţiile Prefectului din 
cadrul MAI, salvat de preşedintele 
CJ, Costel Fotea, care i-a suflat 
„succes”. După ce prefectul Gabriel 
Aurelian Panaitescu, căruia PSD 
îi pregăteşte debarcarea încă din 
iarnă, i-a urat noului subprefect 
„activitate cât mai îndelungată, 
cu rezultate cât mai bune”, Mihai 
Manoliu a ţinut să precizeze că 
nu-şi doreşte „să fie foarte lungă, 
îmi doresc să fie benefică. Atâta 
timp cât voi putea să fac ceva 
pentru cetăţeni îmi găsesc menirea 
aici. Când nu se va mai putea, nu 
trebuie să ne legăm de un scaun. 
Toate funcţiile sunt efemere, vin 
şi pleacă. În spatele fiecărui om 
trebuie să rămână ceva când se 
retrage”.  . C.D.

De-a v-aţi ascunselea 
cu canalizările 
fără capac, în Galaţi 
Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O întâmplare care, în mod 
normal, ar fi amuzantă, a avut 
loc în Galaţi, luni, 12 iunie. În 
jurul orei 16,00, gălăţeanul 
Ciprian Rusu, şofer profesionist, 
a rămas împotmolit cu roata 
din dreapta faţă a maşinii pe 
care o conducea într-o gaură 
de canalizare, fără capac şi 
nesemnalizată.

„Am încercat să evit un utilaj 
care venea din sens opus, aşa că am 
tras dreapta de volan pentru a-i face 
loc. Şi am rămas aşa. Vă daţi seama 
că nu am văzut-o, pentru că nu am 
avut intenţia de a intra în parcare, 
ci de a mă da la o parte pentru ca 
utilajul respectiv să treacă“, ne-a ex-
plicat cetăţeanul. 

Groapa în cauză, destul de 
lată şi de adâncă pentru a provo-
ca adevărate tragedii, nu a mai 
fost semnalizată de ceva vreme, 
potrivit trecătorilor. „Acum câ-
teva săptămâni, era acoperită 
cu o foaie de tablă. S-au pus şi 
crengi, şi de toate aici, numai că 
au dispărut. Sesizări s-au făcut, 
dar nu a venit nimeni“, ne-a ex-
plicat Mihai Violeta, o doamnă 
care locuieşte în apropiere. 

Cine plăteşte pagubele 
„Pe mine mă interesează 

acum cine plăteşte pagubele. Am 
mers la Romtelecom, oamenii 
mi-au arătat care sunt canaliză-
rile lor şi mi-au zis să încerc la 
Apă Canal. Am mers acolo, m-au 
expediat la primărie. Am mers la 
primărie, iar dânşii mi-au spus 
că nu e canalizarea lor, ci că ar 

putea fi a celor de la termoficare. 
Serios? Dar ei nu se pot organiza, 
trebuie să meargă cetăţeanul din 
birou în birou? Cum adică nu se 
ştie a cui e canalizarea asta? Mi 
se pare tragicomedie ce se întâm-
plă aici!“, ne-a mai spus Ciprian 
Rusu. 

Apă Canal îşi asumă 
responsabilitatea

„Groapa respectivă nu este 
o canalizare, ci un cămin deza-
fectat. Am trimis deja echipe în 
teren pentru a inspecta situaţia. 
Ne vom asuma responsabilitatea 
în ceea ce priveşte costurile legate 
de mutarea şi, eventual, reparaţia 
maşinii, dacă cetăţeanul păstrea-
ză toate facturile, pentru a face 
dovada acestor costuri“, ne-au 
transmis reprezentanţii Apă Ca-
nal. .

’ 
Acum câteva 
săptămâni, era 
acoperită cu o foaie 
de tablă. S-au pus şi 
crengi, şi de toate aici, 
numai că au dispărut. 
Sesizări s-au făcut, 
dar nu a venit nimeni 
violeta Mihai 
cetăţean

Tragicomedie, la inTrarea înTr-o parcare  .  inCiDent

reMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ziua Mondială a Donato-
rului de Sânge este un eveni-
ment sărbătorit, în fiecare an, 
pe data de 14 iunie. Această zi 
a fost aleasă de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii pentru a 
recompensa activitatea imuno-
logului austriac Karl Landstei-
ner, laureat al Premiului Nobel 

pentru Medicină în anul 1930, 
pentru descoperirea grupelor 
de sânge A,B, 0. Născut acum 
149 de ani, pe 14 iunie, dato-
rită lui, transfuziile de sânge 
au devenit astăzi proceduri de 
rutină medicală.

 În Galaţi, puteţi dona sânge 
la Centrul Regional de Transfuzii 
Sangvine. Unitatea sanitară este 
situată la câteva sute de metri de 
strada Brăilei, pe strada Ciprian 

Porumbescu, în apropierea Par-
cului Viva. Recoltarea de sânge 

se face de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 12,00. .

14 iunie - Ziua Mondială a Donatorului de Sânge
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  u foto Marius Prisacariu
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Consiliul Superior al Magistra-
turii a înregistrat, în luna mai, 
mai multe cereri de transfer din 
partea judecătorilor. Conform lis-
tei publicate pe site-ul CSM-ului, 
din păcate, un singur judecător 
a cerut transferul la o instanţă 

din Galaţi. Este vorba despre Da-
niela Marilena Stoica, cea care în 
prezent activează la Judecătoria 
Brăila şi şi-a cerut transferul la 
instanţa similară din Galaţi. 

 Pe aceeaşi listă sunt şi patru 
cereri de transfer ale judecători-
lor care activează la Judecătoria 
Galaţi, care îşi doresc să plece 
la alte instanţe din ţară. Astfel, 

Laura Irina Bratu îşi cere transfe-
rul la una dintre judecătoriile din 
Craiova, Filiaşi, Sectoarele 1, 3 sau 
4 Bucureşti, Cornetu sau Videle, 
Ioana Cristina Iancu vrea să ple-
ce la Judecătoria Piteşti, Adrian 
Dăescu doreşte să îşi continue 
activitatea la Râmnicu Vâlcea (în 
cazul vacantării unui post), Bre-
zoi, Drăgăşani sau Horezu, iar 

Cristian Pînzariu vrea să pleca la 
Judecătoria Suceava. 

 De asemenea, pe lista de tran-
sferuri este şi Elena Simona Miron, 
judecător la Lieşti, care doreşte să 
plece la Judecătoria Botoşani, dar 
şi Adrian Mereuţă, de la Judecăto-
ria Târgu Bujor, care doreşte să se 
transfere la judecătoriile Sectoa-
relor 1, 3 sau 4 Bucureşti. .

Judecători de la Galaţi 
cer transferul la alte instanţe din ţară 

eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi

La îndeplinirea termenului de 
gândire de 30 de zile calendaris-
tice, soţii trebuie să se prezinte 
personal în faţa ofiţerului de sta-
re civilă.

Acesta verifică dacă ambii 
soţi doresc să divorţeze şi dacă, 
în acest sens, consimţământul lor 
este liber şi neviciat.

În cazul în care soţii nu se pre-
zintă la termenul stabilit, dosarul 
de divorţ se clasează.

De asemenea, clasarea cererii 
de divorţ se dispune şi în urmă-
toarele situaţii:

- ambii soţi sau numai unul 
dintre aceştia renunţă la divorţ;

- înainte de finalizarea proce-
durii de divorţ, unul dintre soţi 
este pus sub interdicţie sau a de-
cedat, ori a intervenit naşterea 
unui copil.

Dacă soţii se prezintă la terme-
nul ce li s-a acordat şi sunt înde-
plinite cerinţele legii, ofiţerul de 
stare civilă constată desfacerea 
căsătoriei şi eliberează certifica-
tul de divorţ.

Acest certificat se întocmeşte 
în trei exemplare originale, din 
care două exemplare se înmânea-
ză foştilor soţi pe bază de semnă-
tură, în termen de maxim cinci 
zile lucrătoare, iar un exemplar 

rămâne la dosar.
De precizat că pe certificatul  

de divorţ nu se înscriu menţiuni 
cu privire la motivele divorţului 
sau culpa soţilor.

Data eliberării acestui certifi-
cat constituie data la care căsăto-
ria a fost desfăcută.

În situaţia în care nu sunt 
îndeplinite condiţiile prevăzute 
de lege, ofiţerul de stare civilă 
întocmeşte un referat prin care 
propune respinge rea cererii de 
divorţ şi emiterea unei dispoziţii 
de respingere de către primar.

Împotriva acestei dispoziţii nu 
există cale de atac.

Ulterior, soţii se pot adresa cu 
cererea de divorţ instanţei de jude-

cată pentru a dispune desfacerea 
căsătoriei prin acordul lor sau în 
baza altui temei prevăzut de lege.

Codul civil prevede că pentru 
repararea prejudiciului cauzat 
prin refuzul abuziv al ofiţerului 
de stare civilă de a constata des-
facerea căsătoriei prin acordul so-
ţilor şi de a emite certificatul de 
divorţ, oricare dintre soţi se poate 
adresa instanţei de judecată cu  
acţiune civilă în despăgubiri.

Taxa pentru divorţul pe cale 
amiabilă la starea civilă este de 
500 de lei.

Această taxă se face venit la 
bugetul de stat şi poate fi majo-
rată prin hotărâre a consiliului 
local. .

’ 
Codul civil 
prevede că, 
pentru repararea 
prejudiciului 
cauzat prin refuzul 
abuziv al ofiţerului 
de stare civilă 
de a constata 
desfacerea 
căsătoriei prin 
acordul soţilor 
şi de a emite 
certificatul de 
divorţ, oricare 
dintre soţi se poate 
adresa instanţei 
de judecată cu  
acţiune civilă în 
despăgubiri 
eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi 

Breviar juridiC . acte 

Gesturile 
obscene      
le-au adus  
amenzi  
NeRVI. Poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional, 
cu o amendă de 200 de lei, pe 
numita C.L., în vârstă de 49 de 
ani, din oraşul Bereşti, judeţul 
Galaţi. Femeia, care se afla în 
staţia de transport public de la 
„Baia Comunală”, pe strada Traian, 
la vederea autospecialei Poliţiei 
Locale, a săvârşit gesturi obscene 
şi a proferat expresii indecente, 
jignitoare la adresa poliţiştilor, de 
natură să provoace indignarea 
cetăţenilor. Cu aceeaşi amendă, 
în valoare de 200 de lei, a fost 
sancţionat contravenţional şi 
numitul S.D., 36 de ani, din comuna 
Băleni, judeţul Galaţi. Bărbatul a 
fost depistat pe Aleea Comerţului, 
din Piaţa Micro 19, în timp ce 
profera injurii şi expresii jignitoare la 
adresa cetăţenilor.  .t.M.

Un alt taximetrist 
fără atestat, 
depistat               
de poliţişti 

PeRIcOL. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţio-
nal, conform prevederilor HCL 
425/2011, cu o amendă în valoare 
de 500 de lei, pe numitul C.M., de 
23 de ani, din Galaţi. Sus-numitul 
a condus autoturismul în regim de 

taxi şi a oprit voluntar în staţia bus 
„Piaţa Energiei”, iar în urma verifi-
cării documentelor, nu a putut face 
dovada deţinerii atestatului profe-
sional necesar pentru efectuarea 
transportului public de persoane. 
. t.M.

divorţul la starea civilă (ii)
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Şi-a modificat 
cabinetul,   
dar a uitat    
de autorizaţie 

AMENDĂ . Poliţiştii 
locali au efectuat verificări 
la un imobil situat în Galaţi, 
strada Braşov. La faţa locului, 
oamenii legii au constatat 
că au fost executate lucrări 
de construcţii, constând în 

modificări cabinet medical, 
fără autorizaţie de construire. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.500 de lei. 
Complementar, s-a dispus 
intrarea în legalitate. . T.M.

Procedura 
de recunoaştere 
a hotărârilor străine

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Consumul de alcool anterior 
urcatului la volan este o practi-
că greu de stârpit, zeci de şoferi 
punând în pericol siguranţa tra-
ficului pentru câteva pahare de 
băutură. Numai în trei zile, pe 
raza judeţului Galaţi au fost de-
pistaţi şapte şoferi cu vârste cu-

prinse între 25 şi 40 de ani, care 
consumaseră suficient alcool cât 
să nu scape doar cu amenzi. 

"La testările efectuate cu apa-
ratul Drager au fost înregistrate 
valori între 0,45 și 1.08 mg/l alco-
ol pur în aerul expirat. Persoa-
nele depistate au fost conduse 
la spital pentru recoltarea pro-
belor biologice în vederea stabi-
lirii alcoolemiei“, a menţionat 

subinsp. Andreea Rogojină, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Şoferii au acum dosare penale 
pentru conducere sub influenţa 
alcoolului. Unul dintre cheflii 
prinşi la volan a avut de două 
ori ghinion, pentru că agenţii 
au aflat că nu deţinea permis de 
conducere, motiv pentru care îl 
cercetează şi pentru că a şofat 
fără carnet. .

Şoferi beţi pe toate drumurile judeţului

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Recunoaşterea hotărârilor 
străine se face prin intermediul 
instanţei de judecată şi poartă 
denumirea de procedură de 
exequatur.

Recunoaşterea este mecanis-
mul prin care o hotărâre, pronun-
ţată în străinătate, dobândeşte în 
România autoritate de lucru ju-
decat, ceea ce  face ca hotărârea 
străină să îşi producă efectele şi să 
fie executorie şi pe teritoriul sta-
tului român. Această procedură se 
soluţionează la cererea persoanei 
interesate de către tribunalul în 
circumscripţia căruia îşi are do-
miciliul sau sediul cel care a refu-
zat recunoaşterea hotărârii străi-
ne. Cererea de recunoaştere poate 
fi soluţionată pe cale incidentală 
de instanţa care este investită cu 
soluţionarea altei cauze în cadrul 
căreia se invocă autoritatea de lu-
cru judecat sau o chestiune pre-
alabilă întemeiată pe hotărârea 
străină. 

 Pentru a putea fi recunoscută, 
hotărârea trebuie să fie definiti-
vă, instanţa care a pronunţat-o să 
fi fost competentă să soluţioneze 
cauza şi să existe reciprocitate în-
tre statul român şi statul instan-
ţei care a pronunţat hotărârea, 
în privinţa efectelor pe care le 
produce. 

 Hotărârile pot fi refuzate a 
fi recunoscute dacă acestea sunt 
contrare ordinii publice, sunt pro-
nunţate în materii care încalcă li-
bertatea de a dispune de anumite 
drepturi, fiind obţinută cu sco-

pul încălcării anumitor norme de 
drept, dacă a fost încălcat dreptul 
la apărare sau hotărârea supusă 
recunoaşterii nu este definitivă. 

 De asemenea,  va fi refuzată 
recunoaşterea unei hotărâri stră-
ine dacă între aceleaşi părţi se 
judecă sau a fost judecat de către 
instanţele române un proces care 
are acelaşi obiect. Motive de refuz 
pot apărea şi atunci când hotărâ-
rea este inconciliabilă cu o altă 
hotărâre pronunţată anterior în 
străinătate şi aceasta ar putea fi 
recunoscută de statul român sau 

atunci când instanţele române 
aveau competenţă exclusivă pen-
tru soluţionarea litigiului.

 Cererea de recunoaştere se în-
tocmeşte în forma prevăzută de 
lege fiind însoţită de hotărârea 
străină, dovada caracterului său 
definitiv, precum şi orice alt act 
necesar să probeze faptul că sunt 
îndeplinite condiţiile legale pen-
tru a putea fi pronunţată hotărâ-
rea de recunoaştere. Înscrisurile 
depuse în susţinerea cererii de 
recunoaştere vor fi traduse şi le-
galizate. .

Colţul avoCatului  .  DOCUMENTE 

Recunoaşterea este mecanismul prin care, o hotărâre pronunţată în străinătate,   u
dobândeşte în România autoritate de lucru judecat

’ 
Pentru a putea 
fi recunoscută, 
hotărârea trebuie să 
fie definitivă, instanţa 
care a pronunţat-o să 
fi fost competentă să 
soluţioneze cauza şi 
să existe reciprocitate 
între statul român      
şi statul instanţei care 
a pronunţat hotărârea, 
în privinţa efectelor  
pe care le produce 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi
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Patru elevi 
gălăţeni, calificaţi 
la Internaţionala 
de Robotică
Roxana aRtene PencIu 
roxana@viata-libera.ro

O echipă formată din elevi şi 
profesori gălăţeni, de la Colegiul 
Naţional „Al.  I. Cuza“ şi Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, 
va reprezenta România la faza 
internaţională a Olimpiadei de 
Robotică, ce se va desfăşura în 
luna noiembrie în Costa Rica.

Mihai Profir, Robert Enache, 
Oprea Dănuţ de la „Cuza“ şi Ale-
xandra Buruiană de la CNVA, 
coordonaţi de profesorii Cătăli-
na Stanca, Daniela Ilie şi Mirela 
Voinea, au câştigat locul I la Ca-
tegoria Creativitate, faza naţio-
nală, desfăşurată pe 11 iunie la 
Bucureşti, la Concursul de Robo-
tica Educaţională, organizată de 
către Lego Education, regiunea 
balcanică.

„Pentru a ajunge la faza naţi-
onală, echipa a  participat la faza 
regională a World Olympiad, or-
ganizată de către Departamentul 
Ingineria fabricaţiei a Facultăţii 
de Inginerie din Galaţi, unde s-a 
clasat tot pe locul I. Etapa regi-
onală a fost susţinută, în fieca-
re an, de către Damen, care a 
achiziţionat piesele lego. Pentru 
realizarea proiectului, echipa a 
fost sprijinită şi de către cadre 
didactice din Programul de studii 
Mecatronică, de părinţi şi de Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos, care 
a suplimentat numărul de piese 
pentru realizarea robotului“, ne-a 

declarat Daniela Ilie, una dintre 
profesoarele coordonatoare.  

Proiectul constă în realiza-
rea unui sistem autonom care 
să permită creşterea şi îngrijirea 
sturionilor, în vederea eliberă-
rii în natură, dar și producerea 
unor legume şi fructe bio. Siste-
mul utilizează energie verde şi a 
fost realizat cu ajutorul mai mul-
tor seturi lego. Robotul realizat 
hrăneşte peştii, curăţă periodic 
pereţii bazinului, supraveghează 
calitatea apei, filtrarea şi curăţa-
rea ei. 

 Din nefericire, pentru a putea 
participa la faza internaţională, 
cei patru elevi gălăţeni au nevo-

ie de sponsorizări, întrucât nu li 
se asigură decât cazarea pe două 
zile, restul cheltuielilor legate de 
alte două zile, masă şi transport 
fiind suportate pe cont propriu.

„Cine ne poate ajuta cu ori-
ce sumă e binevenit. Cheltuie-
lile sunt mari, iar aceşti copii 
sunt, până la urmă, mândria 
Galaţiului“, spune Daniela Ilie.  
Poate și Primăria Galațiului va 
putea să-i susțină pe acești copii 
talentați, mai ales că, în acest an 
de mandat, eforturile olimpici-
lor și ale profesorilor lor au fost 
răsplătite, primarul Ionuț Pu-
cheanu demonstrând că sprijină 
performanța. .       

nou 
Orice diferenţă de punctaj modifică nota la contestaţii

Roxana aRtene PencIu 
roxana@viata-libera.ro

Candidaţii la evaluările naţi-
onale şi la bacalaureat care vor 
solicita reevaluarea lucrărilor vor 
lua la cunoştinţă sub semnătură 
că nota poate fi modificată în plus 
sau în minus şi cu 0,10 şi cu 0,50 de 
puncte, iar nota finală este cea de la 
contestaţii, conform Ministerului 

Educaţiei Naţionale. „Anul trecut, 
ministrul a decis să facă această 
modificare la contestaţii. Pentru 
a se modifica notele în plus sau 
în minus, nu trebuie să mai aibă 
diferenţa de un punct sau 0,50 de 
puncte cum era până în prezent. 
Anul acesta, în sesiunea 2017, atât 
pentru Evaluare naţională, cât şi 
pentru Bacalaureat, aceste dife-
renţe nu mai sunt impuse, drept 

pentru care candidaţii la aceste 
examene, atunci când solicită ree-
valuarea lucrării, iau la cunoştinţă 
sub semnătură că nota poate fi mo-
dificată în plus sau în minus şi cu 
0,10, şi cu 0,50 de puncte. Aceasta 
este modificarea. În condiţiile în 
care sunt siguri de ceea ce au făcut 
în timpul examenului pot solicita 
reevaluarea lucrării, pentru că, 
urmare a reevaluării, nota finală  

este cea de la contestaţii’’, a spus 
Ariana Bucur, secretar de stat în 
Ministerul Educaţiei. Ministrul  
secretar de stat a mai precizat că, 
în cazul în care notele date de cei 
doi evaluatori la contestaţii au o 
diferenţă de un punct faţă de nota 
iniţială, intervine o altă comisie 
de reevaluare, constituită din alţi 
doi evaluatori, care va stabili nota 
finală. .

inventivitate 
Au construit un dispozitiv pentru creşterea sturionilor

tradiţii
Patrimoniul 
local,                
un concurs, 
o Poveste,            
un Proiect 

CATEDRA. elevii 
Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş” au pornit într-o călătorie a 
redescoperirii patrimoniului local, 
în cadrul Concursului Naţional 
Euroscola, aflat la ediţia a X-a.  
Cuprinşi de spiritul conştientizării şi 
promovării istoriei locale, membrii 
proiectului „Muzeu tecucean - 
Unicitate. Tradiţie. Continuitate” au 
demarat cu succes prima activitate, 
sub denumirea „Istorie, Etnografie 
şi Folclor”. Activitatea s-a 
desfăşurat într-un spaţiu al culturii, 
la Biblioteca Municipală „Ştefan 
Petică” din Tecuci şi a avut ca 
principal obiectiv acomodarea cu 
conceptul de folclor local, studierea 
unor obiective de patrimoniu şi-a 
istoriei acestora, dar şi cunoaşterea 
unor meşteşuguri specifice zonei 
tecucene, din cele mai vechi 
timpuri.  Programul a debutat 
cu  prezentarea unor obiecte 
tradiţionale: ţesături, prosoape, 
elemente de vestimentaţie şi 
ulcele, despre care elevii au adus 
detalii ce ne-au introdus, pentru 
câteva minute, în alte timpuri. În 
această atmosferă, a fost iniţiată 
o dezbatere pe tema „Învăţăm să 
conservăm istoria, contribuim la 
dezvoltarea patrimoniului local”, 
elevii fiind antrenaţi într-o discuţie 
despre importanţa promovării 
istoriei locale pentru a evidenţia 
unicitatea zonei, precum şi a 
obiectivelor de patrimoniu, cu care 
regiunea noastră se identifică. 
Provocaţi de ideile lansate, elevii 
s-au întrecut în a-şi exprima 
părerea despre cele mai eficiente 
metode de a ajuta comunitatea să 
redescopere folclorul şi tradiţiile 
locale şi să promoveze obiectivele 
istorice de mare valoare pe care le 
avem. De asemenea, aceştia s-au 
dovedit buni cunoscători ai istoriei 
locale, vorbind cu dezinvoltură 
despre familiile filantropice care 
au existat în zona Tecuciului şi 
au  adus oraşul la forma actuală 
prin donaţiile lor, familiile Cincu, 
Conachi şi Anastasiu. . 
Oana Marin, Monica Onica, 
profesoare Colegiul           
„C.  Hogaş“

O echipă formată din elevi de la „Cuza“ şi CNVA va reprezenta  u
România la faza internaţională a Olimpiadei de Robotică 

Premierea 
profesorilor 
pensionari

Sărbătoare. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean or-
ganizează mâine, 15 iunie, începând 
cu ora 10,00, festivitatea de premiere 
a cadrelor didactice care-şi înche-
ie în acest an şcolar activitatea la 
catedră. Profesorii vor primi diplome, 

daruri simbolice, flori şi vor ciocni o 
cupă de şampanie. Sărbătoarea este 
planificată să se desfăşoare în sala 
de festivităţi a Colegiului de Indus-
trie Alimentară „Elena Doamna“ din 
Galaţi. . R.A.P.

’ 
Cine ne poate ajuta 
cu orice sumă              
e binevenit. 
Cheltuielile sunt 
mari, iar aceşti copii 
sunt, până la urmă, 
mândria Galaţiului 
DanIela IlIe 
profesor  
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aleşii PnL 
aşteaptă 
lămuriri

Solicitare. Consilierul 
local PNL, Alexandru Şerban, a de-
clarat, într-o conferinţă de presă că, 
la ora actuală, HCL 166/10.04.2008 
privind înfiinţarea zonelor unitare 
este în vigoare. „Dacă noi, la mo-
mentul acesta, avem această hotărâ-

re în vigoare… ce vor face cetăţenii 
care locuiesc în zonele unitare? În 
ce fel se pot ei debranşa, în cazul în 
care doresc asta? Rog ca Primăria 
să informeze cetăţenii cum ar putea 
ei să facă acest lucru“, a solicitat 
consilierul. . a. M.

’ 
Nu mai este nevoie 
să desfiinţăm 
zona unitară 
printr-o hotărâre 
de Consiliu Local 
pentru că avem 
hârtie de la 
Avocatul Poporului 
care ne spune 
că este ilegal           
să fie ţinut cineva 
prizonier în aceste 
zone unitare 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Mii de 
gălăţeni 
sunt captivi 
în zonele 
unitare, iar 
autorităţile 
se spală  
pe mâini 
anca MelInte 
ancam@viata-libera.ro

corIna dobre 
corina@viata-libera.ro

Fără apă caldă, cel puţin până 
la iarnă, fără posibilitatea 
de a se debranşa legal şi, 
implicit, de a beneficia de 
ajutorul financiar de 3.000 de 
lei, acordat de municipalitate 
pentru achiziţionarea unui 
sistem alternativ de furnizare 
a agentului termic. Într-o 
asemenea situaţie absurdă se 
află gălăţenii care locuiesc în 
cele 17.605 de apartamente (786 
de scări de bloc din peste o sută 
de asociaţii de proprietari) care, 
legal, încă fac parte din zona 
unitară de încălzire în sistem 
centralizat.

N-au avut noroc, aşa se poate 
spune despre gălăţenii care, prin 
hotărârile Consiliului Local (HCL), 
au fost obligaţi să devină clienţi pe 
viaţă ai sistemului centralizat de 
termoficare. Ei fac parte din zona 
unitară de încălzire din municipiul 
Galaţi, înfiinţată prin HCL nr.166 
din 10 aprilie 2008, zonă extinsă 
prin alte decizii luate de aleşi de-a 
lungul timpului. 

Aşa cum am mai scris în ziarul 
„Viaţa liberă”, decizia prin care a 
fost trasată zona unitară a fost vo-
tată, pe repede înainte, la propune-
rea primarului Dumitru Nicolae, 
în ultima şedinţă a Consiliului 
Local din mandatul 2004-2008. 
O întrunire în care au fost votate, 

în doar trei ore, 146 de hotărâri! 
Decizia a fost justificată de faptul 
că punctele termice de care apar-
ţineau gălăţenii captivi în zona 
unitară fuseseră modernizate, iar 
costurile trebuiau amortizate! Şi, 
ca argument, gălăţenilor transfor-
maţi în clienţi pe viaţă ai Apaterm 
(acum Calorgal) li se promiteau ser-
vicii de calitate şi la un preţ bun. 
Promisiune goală!

Lanţul slăbiciunilor
După ce şi în 2010, şi în 2015, 

desfiinţarea zonei unitare a fost 
cerută în Consiliul Local, dar de-
geaba, gălăţenilor din zona unita-
ră le-a surâs norocul pe 12 aprilie, 
anul acesta. Convocaţi în şedinţă 
extraordinară, aleşii au decis abro-
garea HCL nr.166 privind stabilirea 
zonei unitare de încălzire din mu-
nicipiul Galaţi, cu modificările şi 
completările ulterioare. Numai că, 
prevederea cu pricina era cuprin-
să în al doilea articol al HCL 157 
privind suspendarea furnizării 
agentului termic în sistem cen-
tralizat. Aplicarea Hotărârii 157 a 
fost suspendată de îndată ce a fost 
atacată în contencios de prefectul 
judeţului Galaţi. Pentru că exista 
riscul pierderii procesului, iar pla-
ta ajutoarelor financiare pentru 
achiziţia centralelor termice era 
blocată, aleşii au revocat HCL 157, 
reactivând, odată cu această deci-
zie, zona unitară de încălzire!

Din colţ în colţ
Iniţial, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, promisese 
că situaţia gălăţenilor captivi în zo-

Absurd de GALAţi  .  BuLiBăşeaLă 

Abia  u
„dezrobiţi“, 
gălăţenii 
s-au trezit 
iar legaţi 
de sistemul 
centralizat

nele unitare va fi rezolvată într-o 
şedinţă de îndată, care, însă, n-a 
mai avut loc, fiind amânată pen-
tru o şedinţă de plen, unde nu s-a 
decis nimic cu privire la zona uni-
tară. La şedinţa extraordinară din 
9 iunie, prin care a fost revocată 
HCL 157 şi s-au revotat criteriile 
de acordare a ajutorului financiar 
pentru centrale, zonele unitare au 
rămas, din nou, neatinse. Asta în 
ciuda faptului că aleşii PNL au atras 
atenţia asupra lor. 

Răspunsul edilului şef a fost 
evaziv, la fel ca acela pe care ni 
l-a oferit şi nouă, după şedinţa CL: 
„Nu mai este nevoie să desfiinţăm 
zona unitară printr-o hotărâre de 
Consiliu Local, pentru că avem 
hârtie de la Avocatul Poporului 
care ne spune că este ilegal să fie 
ţinut cineva prizonier în aceste 
zone unitare. Este o decizie pe care  
Calorgal o poate lua unilateral, în 
cadrul Consiliului de Administra-
ţie. Nu putem noi, Consiliul Lo-
cal, să desfiinţăm o zonă unitară 
constituită pe baza unei legi, dar 
există, la fel ca peste tot în Româ-
nia, diferite principii şi legi care 

pot regla o astfel de situaţie”, ne-a 
declarat primarul. 

Întrebat dacă zona unitară nu 
ar trebui desfiinţată printr-o hotă-
râre de Consiliu Local, în condiţiile 
în care înfiinţarea ei se întemeiază 
tot pe o hotărâre de Consiliu Local, 
Ionuţ Pucheanu ne-a declarat: „Pe 
aceeaşi premisă am mers şi eu, dar 
mi s-a spus că nu este nevoie de o 
hotărâre de Consiliu Local în acest 
sens”. 

Cu alte cuvinte, dacă există, 
într-adevăr, o poziţie a Avocatu-
lui Poporului care declară zonele 
unitare ilegale, înseamnă că toţi 
gălăţenii captivi au motive să dea 
în judecată autorităţile şi să ceară 
despăgubiri pentru bătaia de joc 
la care au fost supuşi din 2008 în-
coace. Cum primarul nu a precizat 
clar ce spune Avocatul Poporului 
în comunicarea către Primărie, 
există suspiciunea că autorităţile 
pun în sarcina Calorgal o decizie 
pe care, legal, întreprinderea nu 
o poate lua. Este cel puţin ciudat 
cum o societate publică este încu-
rajată să nesocotească o hotărâre 
de Consiliu Local.  .
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Ion Iliescu,  
trimis în judecată  
în dosarul Mineriadei!
OvIdIu AMălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Fostul preşedinte Ion Iliescu, 
fostul premier Petre Roman 
şi fostul director al SRI Virgil 
Măgureanu au fost trimişi în 
judecată de procurorii militari 
pentru infracţiuni contra 
umanităţii în dosarul Mineriadei 
din 13 - 15 iunie 1990. În dosar 
au mai fost deferiţi justiţiei şi 
alte persoane care, în perioada 
respectivă, deţineau funcţii 
importante în stat sau în 
structurile de forţă. Anunţul a 
fost făcut ieri, 13 iunie, la exact 
27 de ani de la Mineriadă, într-o 
declaraţie de presă, de un 
procuror militar.

Conform Parchetului Militar, 
în zilele de 11 şi 12 iunie 1990, 
autorităţile statului au hotărât să 
declanşeze un atac violent împo-
triva manifestanţilor aflaţi în Pia-
ţa Universităţii din Bucureşti, care 
militau în principal pentru adop-

tarea punctului 8 al Proclamaţiei 
de la Timişoara şi îşi exprimau, 
în mod paşnic, opiniile politice în 
contradicţie cu cele ale majorităţii 
care forma puterea politică la acel 
moment.

În acest atac au fost implicate, în 
mod nelegal, forţe ale Ministerului 
de Interne, Ministerului Apărării 
Naţionale, Serviciului Român de 
Informaţii, precum şi peste zece 
mii de mineri şi alţi muncitori din 
mai multe zone ale ţării. Atacul a 
fost pus în practică în dimineaţa 
zilei de 13 iunie 1990, având urmă-
toarele consecinţe: moartea prin 
împuşcare a 4 persoane, vătămarea 
integrităţii fizice sau psihice a unui 
număr total de 1.388 de persoane, 
privarea de dreptul fundamental la 

libertate, din motive de ordin poli-
tic, a unui număr total de 1.250 de 
persoane. În cadrul acestei acţiuni, 
peste două sute de persoane au fost 
ridicate şi transportate la o unitate 
militară a Ministerului de Interne 
din localitatea Măgurele, unde au 

fost reţinute până în după-amiaza 
aceleiaşi zile, când au fost lăsate să 
plece, după o cercetare sumară.

Concomitent, s-a pătruns în for-
ţă, fără drept, în sediul Institutului 
de Arhitectură şi al Universităţii 
din Bucureşti, fiind percheziţiona-
te mai multe birouri, iar persoane-
le aflate în incintă au fost evacua-
te prin acte de violenţă. Conform 
hotărârii luate de către cei aflaţi la 
conducerea statului şi a instituţii-
lor de forţă, în Piaţa Universităţii 
au fost aduşi muncitori de la IMGB, 
coordonaţi de directorul acesteia. 

Aceştia au agresat fizic persoane-
le întâlnite în zona Institutului de 
Arhitectură, după care au ocupat 
Piaţa Universităţii, împreună cu 
forţele de ordine, pentru a împie-
dica revenirea manifestanţilor. 
Acţiunile întreprinse de autorităţi-
le statului au generat o ripostă vio-
lentă din partea opozanţilor, astfel 
că au fost incendiate sediile Poliţiei 
Capitalei, Ministerului de Interne, 
Televiziunii Române şi Serviciului 
Român de Informaţii.

Procurorii mai arată că s-a făcut 
uz de armă cu muniţie de război de 
către forţele de ordine, în aceste îm-
prejurări fiind împuşcate mortal 4 
persoane, iar alte 3 au fost rănite, 
de asemenea, prin împuşcare.

Represiunea autorităţilor a 
continuat în zilele de 14 şi 15 iu-
nie 1990, printr-un atac sistematic 
desfăşurat împreună cu minerii şi 
muncitorii din mai multe judeţe 
ale ţării, care deveniseră o adevă-
rată forţă de ordine, paralelă cu 
cele recunoscute şi organizate po-
trivit legii. În acest context, mine-
rii aduşi în Bucureşti au devastat 
sediile partidelor politice nou-înfi-
inţate sau reînfiinţate după Revo-
luţia din decembrie 1989 şi care se 
aflau în opoziţie. De asemenea, au 
agresat locuitori ai Bucureştiului 
şi alte persoane având legătură cu 
manifestaţiile din Piaţa Universită-
ţii, imaginile cu actele de violenţă 
comise de mineri pe străzile ora-
şului fiind mediatizate în întreaga 
lume.

Dosarul se va judeca la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. .

’ 
Aceste evenimente       
au fost urmarea 
actelor de diversiune 
şi manipulare a opiniei 
publice de către 
autorităţile statului 
reprezentate de către 
inculpaţi, care au 
prezentat manifestaţiile 
din Piaţa Universităţii       
într-un mod distorsionat 
şi au acreditat ideea      
că ele sunt determinate 
de o aşa-zisă «rebeliune 
de tip legionar» 
PArchetul MIlItAr

DUPă exact 27 De ani  .  Justiţie 

Stare         
de urgenţă 
în insula 
Lesbos

Cutremur. Auto-
rităţile din Grecia au declarat, 
ieri, stare de urgenţă pe insula 
Lesbos, după ce un cutremur 
cu magnitudinea de 6,3 grade 
produs luni în largul Mării Egee a 
provocat moartea unei persoane 

şi rănirea altor zeci. Starea de 
urgenţă a fost declarată după 
ce peste 800 de oameni au fost 
nevoiţi să-şi părăsească locuin-
ţele, iar mai multe drumuri sunt 
blocate de dărâmături. . F. r.

Un roMân, 
vinovAt             
dE rănirEa         
a cinci itaLiEni 
ACCident. un imigrant 
român este cercetat penal în italia 
sub suspiciunea că, fiind în stare de 
ebrietate, a provocat un accident 
rutier în urma căruia cinci persoane, 
inclusiv un copil, au fost rănite, iar 
şapte vehicule au fost avariate. 
accidentul rutier a avut loc luni 
seară, în zona Linora (capaccio 
Paestum), în regiunea italiană 
campania. românul, în vârstă de 
54 de ani, conducea un autoturism 
marca citroen. . F. r.

Un avion taroM 
a atErizat             
dE UrGEnţă 
inCident. un avion al 
companiei tarom s-a întors pe 
aeroportul din Bruxelles, după 
probleme apărute la motor, la 20 de 
minute de la decolare. zborul ro372 
se afla încă în spaţiul aerian belgian 
în momentul în care piloţii au sesizat 
problema. compania aeriană nu a 
oferit deocamdată precizări legate 
de acest incident. Printre pasageri se 
afla şi jurnalistul rareş Bogdan, care 
se întorcea în românia. . F. r.
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Ardeiul iute, 
ideAl pentru 
digestie 
de ştiut. Ardeiul iute 
este unul dintre cele mai benefice 
alimente pentru sănătate, datorită 
tocmai substanţei care îl face iute, 
capsaicina. Conţinutul bogat în 
capsaicină face din ardeiul iute un 
antiinflamator natural, prin faptul că 
blochează substanţa P prezentă 
în corp, responsabilă de inflamaţii. 
Poate fi folosit şi pentru a preveni 
apariţia artritei, mai ales dacă 
ştii că eşti suspect de această 
afecţiune sau dacă ai persoane 
în familie care se confruntă deja 
cu ea. Eficienţa ardeiului iute a 
fost observată şi în calmarea 
durerilor precum cele cauzate de 
psoriazis, artrită sau neuropatie 
diabetică.Îmbunătăţeşte digestia 
şi activitatea cardiacă. Poţi să uiţi 
de problemele legate de colesterol 
sau trigliceride mâncând un 
ardei iute la masă. Acesta este 
eficient şi în prevenirea formării 
cheagurilor de sânge şi apoi a 
trombozei. Acest aliment are 
capacitatea de a stimula apetitul, 
în felul aceasta îmbunătăţind 
considerabil digestia. Explicaţia 
este dată de faptul că alimentele 
care se digeră bine oferă 
substanţe nutritive organismului 
şi îl motivează să funcţioneze în 
parametri optimi.  . R. B.

Păpădia 
ajută           
la scăderea 
colesterolului

Ceai. Planta conţine amino- 
acizi, carotenoide, minerale, vita-
mine. Are proprietăţi hipotensoare, 
diuretice şi laxative recunoscute, 
ajutând astfel la eliminarea toxi-
nelor din organism şi împiedicând 
depunerile de colesterol. Ca să 

beneficiezi de proprietăţile bene-
fice ale plantei, foloseşte pentru 
ceai rădăcinile şi frunzele uscate. 
Infuzia se obţine din una-două 
linguriţe de plantă lăsată la infuzat 
cinci minute, într-o cană cu apă 
fierbinte. . R. B.

Oboseala poate fi primul 
simptom al deshidratării
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

dacă apa lipseşte din organism, 
creierul nu mai poate transmite 
mesaje către celule, iar stomacul 
nu mai poate descompune 
alimentele. Întregul organism 
are de suferit din pricina 
deshidratării, motiv pentru care 
trebuie să avem grijă să bem 
suficiente lichide, mai ales pe 
timp de vară.

Suntem în proporţie de 70 la 
sută apă, iar, în lipsa ei, organis-
mul nu poate rezista mult. În 
primul rând, fără apă suficientă 
între mese şi gustări, debitul de 
salivă se reduce, făcând diges-
tia mai puţin eficientă, potrivit 
dr. Marilyn Glenville, expertă 
britanică în sănătate şi nutriţie. 
Conform acesteia, dacă digestia 
nu este eficientă, corpul nu poa-
te asimila nutrienţii de care are 
nevoie. 

Zilnic, pierdem prin piele cir-
ca 1,5 litri de apă, în urma tran-
spiraţiei, prin urină, plămâni şi 
intestine. Astfel, cu cât bem mai 
puţină apă, cu atât mai multe 
toxine rămân în organism. Vo-
lumul de sânge scade şi el dacă 
nu avem suficientă apă în corp, 
iar în aceste condiţii celulele nu 
primesc suficiente elemente nu-
tritive şi oxigen şi nici nu mai au 
puterea de a repara orice tip de 
leziune. 

Câtă apă  
trebuie băută zilnic

Recomandarea este aceea de 
a bea şase-opt pahare de apă zil-
nic. Atenţie, însă, cafeaua, ceaiul 
negru şi alcoolul deshidratează, 
la fel şi băuturile carbogazoase 
şi energizante. Aceasta pentru 
că ele conţin cafeină, un produs 
diuretic care ajută la eliminarea 
apei din corp şi, odată cu ea, a ele-
mentelor nutritive. Nici cafeaua 

decofeinizată nu e o soluţie pen-
tru că, în procesul de decofeini-
zare, se folosesc chimicale pentru 
a îndepărta cafeina, iar cafeaua 
va conţine alte două stimulente: 
teobromina şi teofilina. Astfel, re-
comandarea este de a se renunţa 
la cafea şi ceai negru în favoarea 
ceaiului verde şi a celui din plante, 
întrucât, în cazul celor din urmă, 
beneficiile depăşesc daunele pro-
duse de cafeină. 

Apa de la robinet trebuie filtra-
tă, întrucât circulă prin conducte 
şi colectează metale grele, precum 
plumbul şi arsenicul. Următoarea 
opţiune este apa îmbuteliată şi 
păstrată în sticlă, deoarece recipi-
entul din plastic conţine substanţe 
chimice care se pot infiltra în apă, 
contaminând-o. Băutul acestei ape 
poate crea dezechilibre hormonale 
în corp. Cefaleea, oboseala, ame-
ţeala, puterea slabă de concentrare 
şi balonarea pot fi simptome ale  
deshidratării. .

online

Mai ales în perioada anotiMpului cald  .  alimentaţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

La fel ca alimentele dulci, şi 
cele sărate pot să-ţi dea dependen-
ţă. Plăcerea de a mânca sărat vine 
poate şi din faptul că sarea este ne-
cesară supravieţuirii. Totuşi, pof-
ta de gustări sărate după-amiaza 

poate fi şi semnul unor afecţiuni. 
Pentru a funcţiona normal, cor-
pul are nevoie de apă, de lichide, 
în general. În cazul în care acest 
nivel este redus, începi să simţi 
nevoia de a mânca ceva sărat. So-
diul din sarea de bucătărie duce la 
retenţia de apă în organism. Este 
un mod prin care organismul 

previne deshidratarea şi obţine, 
în final, o cantitate mai mare de 
lichide. Recunoşti deshidratarea 
şi prin alte semne: ameţeală, sete 
accentuată, creşterea ritmului 
cardiac, crampe musculare, du-
rere de cap, reducerea frecvenţei 
urinare, iritabilitate sau trecere 
bruscă de la o stare la alta. .

care sunt posibilele cauze ale poftei  
de a mânca sărat

Atenţie,            
sarea în exces 
poAte creşte 
valoarea 
tensiunii 
arteriale!

cefAleeA, 
oboseAlA, 
AmeţeAlA, 
putereA slAbă  
de concentrare 
şi bAlonAreA    
pot fi siMptoMe 
Ale deshidrAtării

Apa   u
de la robinet 
trebuie 
filtrată, 
întrucât 
circulă prin 
conducte  
şi colectează 
metale grele, 
precum 
plumbul  
şi arsenicul
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Se cere demisia 
directorului 
de la CSM Dunărea
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Excluderea formaţiei de hochei 
CSM Dunărea Galaţi din Liga Mol 
a generat reacţia unora dintre 
suporterii campioanei din 2015 
şi 2016, care consideră că s-a 
ajuns într-un moment în care 
existenţa echipei este pusă în 
pericol din cauza conducerii 
clubului.

Una din primele acţiuni ale fa-
nilor a fost iniţierea unei petiţii 
online prin care se cere demite-
rea lui Mihai Brandabur, direc-
torul CSM Dunărea. „Echipa de 
hochei pe gheaţă Dunărea Galaţi 
se află la un pas de desfiinţare 
după ce în sezonul competițional 
2014-2015, respectiv 2015-2016 a 
fost campioană naţională, iar 
în 2016-2017 a câştigat pentru 
prima oară după 28 de ani Cupa 
României la hochei pe gheaţă. 
În pofida rezultatelor obţinute, 
jucătorii nu şi-au primit salariile 

de la începutul anului, iar până 
în prezent doar cinci persoane se 
mai află în lotul echipei. În aceste 
condiţii, Liga MOL refuză să mai 
primească echipa în competi-
ţia vest-europeană, unde fusese 
admisă în 2016 după trei ani de 
monitorizare şi negocieri purta-
te cu comitetul de conducere al 
Ligii. Şi, deși, la începutul lunii 
mai, Liga MOL a trimis echipei 
Dunărea Galaţi invitaţia de par-
ticipare pentru noul sezon, neo-
ferindu-se nici un răspuns până 
la termenul comunicat, au fost 
nevoiţi să ne excludă. Responsa-
bilă de acest fapt este conducerea 
actuală a clubului care nu a acţi-
onat în interesul echipei şi nu a 
gestionat corespunzător bugetul 
alocat, deși clubul a avut în 2016 
de la Primăria municipiul Galaţi 
şi sponsori unul din cele mai 
mari bugete primite de echipele 
de hochei din România”, se spu-
ne în mesajul de argumentare a 
petiţiei.

Apoi, a urmat o scrisoare des-
chisă, adresată lui Marius Dunca, 

ministrul Tineretului şi Sportu-
lui. „Vă scriu în numele unui grup 
de suporteri ai echipei de hochei 
Dunărea Galaţi, echipă cu jucă-
tori dedicaţi care, în ciuda pro-
blemelor cu care s-au confruntat 
de-a lungul anilor, au reuşit să 
facă să renască acest sport şi să ne 
facă mândri de oraşul nostru. Din 
păcate, în ultimii ani, manage-
mentul clubului a fost ineficient, 
făcut cu rea-credinţă şi indolenţă, 
în unele cazuri sfidând efectiv pe 
toată lumea şi umilind jucătorii, 
fie ei români sau străini. Noi, su-
porterii acestei echipe, am decis 
să tragem un semnal de alarmă 
asupra acestei situaţii, fiind deja 
sătui să aşteptăm ca cineva să 
sesizeze neregulile care există în 
club (…) Avem încredere în dum-
neavoastră, domnule ministru, 
că veţi verifica situaţia Clubului 
sportiv Dunărea Galaţi și că veţi 
acţiona în interesul echipei, lu-
ând măsurile ce se impun”.

Până ieri după-amiază, petiţia 
ajunsese la 268 de semnatari. 
.

’ 
Conducerea 
actuală  a clubului 
nu a acţionat în 
interesul echipei 
şi nu a gestionat 
corespunzător 
bugetul alocat 
Suporteri 
iniţiatorii protestului

Revoltă din paRtea unui gRup numeRos de supoRteRi  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Astăzi şi mâine, Sala 
Polivalentă din Constanţa găzdu-
ieşte „Cupa României” - seniori, la 
lupte greco-romane, lupte feminine 
şi lupte libere. La întreceri participă 
şi componenţii loturilor naţiona-
le, printre aceştia aflându-se şi 
Cătălina Axente (Dunărea). Alături 
de aceasta, antrenorii Dumitru 
Buleandră şi Octavian Berbeci 
au înscris la libere şi alţi gălăţeni: 
Constantin Neagu, Marius Presura 
şi Dan Dermengi.

HANDBAL. Arbitrii gălă-
ţeni Daniel Basso și Florin Tofan 
au fost delegaţi la etapa finală a 
Campionatului Naţional de handbal 
pentru juniori II de la Odorheiu 
Secuiesc, ce se va desfăşura de 
astăzi până duminică.

FOTBAL. Clasamentul 
„Memorialului Virgil Enache” (copii 
10-12 ani), organizat la Hanu Co-
nachi, a avut în frunte echipa locală 
Unirea, secondată de Avântul Lieşti 
şi Pandurii Tudor Vladimirescu. Or-
ganizatorii au oferit şi câteva premii 
individuale: Nicu Bergheş – golge-
ter, Andrei Matei – cel mai tehnic 
jucător (ambii de la Hanu Conachi), 
Traian Mantu (Lieşti) – portar şi 
Cosmin Negrosu (Tudor) – cel mai 
bun fundaş. AJ Fotbal a delegat şi 
trei arbitri: Sorin Cobzaru , Adrian 
Sava şi Daniel Gâţă. .

La 
Constanţa, 
„Cupa 
României” 
la lupte

grupaj realizat de  u
gh. arsenie  m. petrescu

Medalie    
de bronz     
 la “Europene”

SCRIMĂ. Sportiva română Bianca 
Pascu a obţinut medalia de bronz la Cam-
pionatele Europene de scrimă de la Tbilisi 
(Georgia), luni, în proba individuală feminină 
de sabie. Ea a fost învinsă în semifinale de 
italianca Rossella Gregorio, cu scorul de 
15-10. Românca a trecut în primul tur de 

Celia Cuenca Perez (Spania) cu 15-4, în turul 
al doilea a învins-o pe Ana Bașta (Rusia) cu 
15-4, în optimi a trecut de grecoaica Theodo-
ra Gkountoura cu 15-4, iar în sferturi a dispus 
cu 15-8 de franţuzoaica Cecilia Berder, vice-
campioană continentală cu echipa în 2016. 
. S.B.

online
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Tecău, 
“sferturi”   
în Olanda

TENIS. Perechea forma-
tă din tenismenul român Horia 
Tecău şi olandezul Jean-Julien 
Rojer s-a calificat, ieri, în sferturile 
de finală ale probei de dublu 
la turneul ATP pe iarbă de la 
‘s-Hertogenbosch (Olanda), dotat 

cu premii totale de 589.185 euro, 
după 6-3, 7-6 (6) cu francezii Jo-
nathan Eysseric/Nicolas Mahut. 
Tecău şi Rojer, favoriţii numărul 
trei, s-au impus în 80 de minute, 
după ce în tie break au fost con-
duşi cu 2-0 şi 3-1. . S.B.

Mihai Brandabur: 
„nu am de ce 
să-mi dau demisia”
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

- Un grup de suporteri  u
vă cere demisia printr-o 
petiţie online şi o scrisoare 
deschisă adresată ministrului 
Tineretului şi Sportului. 
Demisionaţi?
 - Nu am de ce să-mi dau de-

misia, atât timp cât ştiu că am 
fost corect şi am făcut tot ce mi-a 
stat în putere să susţin activita-
tea echipei din 1998 până acum 
trei ani, când au venit şi alţii 
să ne ajute pentru a putea face 
performanţă.

 - În petiţie se susţine că  u
hocheiştii sunt neplătiţi din 
ianuarie. Care este, concret, 
situaţia?
 - Nu este adevărat. Dintre ro-

mâni mai sunt cu restanţe Radu 
Viorel şi Alexandru Ionuţ Mun-
teanu, din martie cred, pe care îi 
rezolvăm curând. Mai sunt şi cei 
patru veniţi de la Steaua, pe luna 
martie, pe ei putem să-i plătim 
numai din sponsorizări. Restan-
ţe mai mari, începând cu luna 
februarie, mai sunt la Donika, 
Rasulov şi Kolyada, pe care nu-i 
putem plăti direct, fiind extra-
comunitari. Ei pot fi plătiţi doar 
din sponsorizări şi aici a fost o 
problemă, unul dintre ei s-a re-
tras, pe luna martie. Mai avem 
un contract cu alt sponsor şi cât 
de curând o să le dăm şi lor banii 
cuveniţi.

„Este o problemă 
de sistem”

 - De unde această situaţie,  u
atât timp cât aţi avut un buget 
decent de la Consiliul Local, 
cu fonduri alocate în urmă cu 
aproape două luni? 
 - Au fost întârzieri, asta e 

real. Este o problemă de sistem, 
de legislaţie. Suntem instituţie 
bugetară, cu finanţare de la Mi-
nisterul Tineretului şi Sportului 
şi subvenţii de la Consiliul Local. 
Legislaţia ne obligă ca la finalul 
lunii decembrie să avem contul 
pe zero. Astfel, plecăm cu zero, 
nu se adaugă nimic pe ianuarie, 
februarie, martie, perioadă în 
care acumulăm datorii. Pentru 
banii de la Primărie contractul, 
pentru 1,5 milioane lei, a fost 
semnat în luna mai, iar aici nu 
avem voie să facem plăţi retroac-
tive. De la MTS, bugetul nostru 

a fost stabilit la sfârşitul lunii 
martie, 600.000 de lei. De aici am 
putut face plăţi retroactiv şi mare 
parte din această sumă s-a dus pe 
datoriile acumulate. Mai sunt şi 
celelalte secţii ale clubului… 

 - Anterior, aţi mai avut totuşi  u
subvenţie de la Consiliul 
Local, acea suma lunară…
 - Da, cam 195.000 lei, echiva-

lentul pe o lună a subvenţiei de 

anul trecut, am făcut o parte din 
plăţi atunci. 

 - Cum e cu excluderea din  u
Liga Mol? Grupul de suporteri 
reclamă că aţi primit invitaţia 
de înscriere în luna mai şi că 
nu aţi respectat termenul. 
 - Nu a fost nicio invitaţie, 

doar o discuţie telefonică cu un 
reprezentant al Ligii Mol. Le-am 
spus că vrem să continuăm, dar 
aşteptam aprobarea bugetului de 
la Primărie şi apoi le putem da un 
răspuns. Apoi a venit acea adresă 
de la ei, cu anunţarea excluderii. 

Motivează cu ultimele meciuri, 
acele înfrângeri la diferenţă mare 
de scor, mai zic şi că ar fi auzit că 
nu avem buget. Nu stă în picioare 
motivaţia asta, au mai luat şi alţii 
bătăi la scoruri mari, dar conti-
nuă. În realitate, sunt convins că 
îi deranjează distanţa mare până 
la Galaţi şi nu mai puteau invoca 
oficial acest motiv, acceptându-se 
anul trecut. 

 - Suporterii vorbesc şi de  u
management defectuos. Spre 
exemplu, Ferencvaros a venit 
la Galaţi cu team manager, 
manager de echipament, 
medic şi doi maseuri. 
Dunărea a făcut deplasări 
doar cu antrenorii, deşi a 
jucat şi şapte meciuri în opt 
zile, iar nevoia de un maseur, 
măcar, e clară. Ce spuneţi 
despre acest aspect, sinonim 
sportului amator? 
 - De acord, dar un maseur, 

un medic, trebuie plătiți, iar în 

statul de funcţii nu avem aceste 
posturi. Iată, după decesul regre-
tatului Teodor Mocanu (n.r.- an-
trenor secund), ne-am trezit şi 
fără postul ăla. Pe Gherghişan, 
care este doar instructor sportiv, 
l-am avut secund pe contract de 
voluntariat, mergând pe promi-
siunea că am liber postul antre-
norului Văduvoiu (n.r – atletism), 
ieșit la pensie. Am cerut la mi-

nister să-l transform în post de 
muncitor, să-l angajez pe el şi să 
facă treaba de manager de echi-
pament, dar degeaba. 

 - Vorbim de condiţii minime  u
necesare performanţei. 
Totuşi, nu se putea găsi o 
soluţie, un sponsor care să 
plătească maseurul? 
 - Noi nu găsim sponsori pen-

tru jucători, de unde sponsor 
să-mi plătească maseurul? Iar pe 
prestări servicii, aşa ceva nu îmi 
decontează Primăria, la fel cum 
e cu medicul, nici viza medicală 

diRectoRul csm dunăRea, impasibil la pRotestul supoRteRiloR  .  INTERVIU

online

Mihai Brandabur,  u
director CSM Dunărea

măcar nu e decontabilă. 
 - Ce faceţi totuşi pentru  u
sezonul următor, dispare 
echipa?
 - Nici vorbă, încercăm să fa-

cem performanţă în continuare. 
Mâine sunt chemaţi la club toţi 
jucătorii români din sezonul tre-
cut, să vorbim de noi contracte. 
Iar dintre străini, ştiu că Rasulov, 
Kolyada, Krajci şi Durkech vor să 
continue, cred că şi Donika. Nu 
ştiu de Bednar şi Rusnak, am au-
zit că fără Liga Mol nu prea ar mai 
vrea. .Ar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Liviu Dragnea se contrazice singur 
privind demiterea premierului 
FLorin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Liviu Dragnea i-ar fi cerut 
demisia premierului, însă Sorin 
Grindeanu ar fi refuzat. În urmă 
cu doar două zile, şeful PSD 
excludea un astfel de scenariu. 
Dragnea declara că nu crede că 
premierul Sorin Grindeanu va 
proceda ca Radu Vasile în cazul 
în care i se va retrage sprijinul 
politic de către partid.  

Preşedintele executiv al PSD, 
Nicolae Bădălău, a declarat ieri 
că sunt extrem de multe nereali-
zări şi a nominalizat ministerele 
Finanţelor, Agriculturii şi Trans-
porturilor. Întrebat dacă Sorin 
Grindeanu a trecut evaluarea din 
partid, Bădălău a spus doar ”pre-
mierul îşi asumă tot Guvernul”. 

Lia Olguţa Vasilescu, Carmen Dan 
şi Petre Daea sunt cei trei miniştri 
care au trecut evaluarea, ceilalţi 
membri din Cabinetul Grindea-
nu nereuşind să se încadreze în 
cerinţele partidului. 

Dragnea  
se preface neştiutor 

Liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
spus că nu ştie la acest moment 
dacă este nevoie să fie schimbat 
Guvernul Grindeanu în integrali-
tate, dar a arătat că el nu vrea să 
se ajungă la această variantă.

 „Încă nu ştiu (dacă e nevoie 
să fie schimbat Guvernul în urma 
evaluării, n.r.). Încă nu ştiu la ora 
asta. O să vedem. Eu vreau să nu 
ajungem la această soluţie, pen-
tru că în continuare aş vrea să 
evităm această variantă. (...) Dacă 
o să ajungem la concluzia că nu 

avem altă variantă, o să o propu-
nem şi pe asta. Dar eu nu vreau să 

ajungem acolo”, a spus Dragnea. 
Premierul Sorin Grindeanu nu 
vrea să se lase dat afară, dovadă 
pentru acest lucru stând şi ulti-
mele sale declaraţii. "Românii vor 
un Guvern cu largă susţinere par-
lamentară şi stabil. Încrederea pe 
care ne-au acordat-o oamenii în 
decembrie 2016 nu poate fi înşe-
lată cu noi schimbări, noi crize 
politice, eventual alte alegeri - 
într-un cuvânt, instabilitate”, ex-
plica premierul acum câteva zile.  
Ba mai mult, acesta a spus şi în 
luna mai că nu vede sensul unei 
eventuale schimbări a Guvernu-
lui, în condiţiile în care treburile 
au început să se mişte. "Nu cred 
că este nevoie să facem schimbări 
în minutul 15, când conducem cu 
3-0, dacă îmi permiteţi o compa-
raţie cu fotbalul“, declara în urmă 
cu o lună prim-ministrul. .

’ 
Încrederea pe care     
ne-au acordat-o oamenii 
în decembrie 2016 nu 
poate fi înşelată cu noi 
schimbări, noi crize 
politice, eventual alte 
alegeri - într-un cuvânt, 
instabilitate 
Sorin GrinDeanu  
prim-ministru 

Se Schimbă Sau nu Guvernul  .  Declaraţii

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „G-ral. Eremia Grigo-
rescu” al Judeţului Galaţi organi-
zează astăzi, pe stadionul „Dună-
rea”, începând cu ora 08,30, etapa 
judeţeană a „Concursurilor pro-
fesionale ale serviciilor voluntare 

şi private pentru situaţii de ur-
genţă”.    “Competiţia are ca scop 
dezvoltarea şi perfecţionarea 
aptitudinilor şi a deprinderilor 
necesare îndeplinirii acţiunilor 
de intervenţie în situaţii de ur-
genţă, evaluarea nivelului de pre-
gătire a capacităţii de intervenţie 
a membrilor serviciilor voluntare 
şi private pentru situaţii de ur-

genţă, popularizarea, în rândul 
cetăţenilor, a unor aspecte din 
activităţile desfăşurate de către 
aceştia, precum şi îmbunătăţirea 
relaţiilor de colaborare între ser-
viciile voluntare şi private pentru 
situaţii de urgenţă”, ne-a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.  Concursul 
constă în susţinerea a trei probe 

practice: ştafeta 4x100 metri, 
pista cu obstacole pe 100 de me-
tri şi dispozitivul de intervenţie.    
Echipele clasate pe primele trei 
locuri vor primi premii în bani, 
cupe şi diplome, iar concurenţii 
care vor urca pe prima treaptă a 
podiumului vor reprezenta jude-
ţul Galaţi la faza interjudeţeană 
a concursului. .

Serviciile voluntare se întrec  
la un concurs pentru situaţii de urgenţă 

la 
plimbare 
cu maşina 
furată

infracţiune. un 
adolescent de 17 ani din Galaţi s-a 
ales cu dosar penal, după ce a plecat 
la plimbare prin oraş, şi nu oricum, ci 
la volanul unei maşini pe care o furase. 
Tânărul a fost oprit în trafic pe strada 1 
Decembrie 1918 de o patrulă de poliţie, 

care a constatat nu doar că băiatul nu 
avea permis, ci şi că autoturismul pe 
care îl conducea aparţinea bunicului 
său, de la care îl luase fără să cea-
ră permisiunea. Adolescentul este 
cercetat pentru furt şi conducere fără 
permis. .   M. constandache

CAzul 
BoureAnu, 
în ATenţiA 
minisTrului     
de interne  
anchetă. Ministerul 
Afacerilor interne, Carmen Dan, 
a declarat, ieri, că urmează să se 
stabilească dacă a fost respectat 
regulamentul în cazul Boureanu, 
precizând că poliţistul este în stradă 
ca să aplice legea, nu să fie agresat. 

ministerul a precizat că statutul 
poliţistului va fi modificat. „Am 
observat că cel care a iniţiat 
agresiunea a fost domnul Boureanu, 
nu poliţistul. Poliţistul a reacţionat 
după ce a fost lovit. Dacă a procedat 
corect sau nu, sunt sigură că vor 
stabili anchetatorii. măsura reţinerii 
nu a fost deloc una întâmplătoare. 
Poliţistul este în stradă să aplice 
legea, nu să fie lovit, agresat. 
Poliţia a încercat să aibă un dialog 
cu domnul Boureanu. Aşa cum 
s-a constatat, nu a fost posibil şi 
domnul Boureanu a ales să lovească 
poliţistul. Poliţistul a reacţionat după 
ce a fost lovit, e important să reţinem 
lucrul acesta. se va urmări cu atenţie 
dacă s-a respectat regulamentul, 
procedura“, a declarat Carmen Dan.  
. f.r. Ar

hi
va

 „V
L
“



14 iun 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări   l
Servicii

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Executăm zugrăveli, faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (208342)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)

• Colectăm fier vechi, calorife-
re de la domiciliu. 0751890362 
(208526)

• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (208552)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (208770)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (208847)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boile-
re. 0726835985 (208875)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(208876)

• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (208877)

• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
găuri hotă, centrale. 0726835985 
(208878)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• INSTALFREE execută 
Hidroizolaţii. Rapiditate, cali-
tate, garanţie. Tel. 0753223322 
(209013)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii 
cu polistiren amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC, fier forjat. 
0753767149. (209026)

• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
gresie. Tel. 0743763478 (209041)

• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)

Vânzări   l
GARSONIERE

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (208846)

• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et.3/4. 0748647760 (209195)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• Una camera bloc mixt Micro 14 
renovat 30.000 Euro. 0745526231 
(209211)

Vânzări   l
2 CAMERE

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, bloc C1, etaj 3. 
Telefon 0771397883 (208582)

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)

• Apartament două camere, IC 
Frimu. 0745671463 (208780)

• Vând ap. 2 camere la curte- 
Centru. 0728144992 (208880)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest; recent renovat, mobilat com-
plet, CT, termoizolaţie. 47000E 
negociabil. Tel. 0754454194 
(209034)

• Vând apartament 2 camere. 
Tel. 0751849618 (209066)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, mobilat. Tel. 0746965510 
(209069)

• Vând apartament două camere, 
A-uri, Micro 40, apă, gaze sepa-
rat, termopane, izolaţie exterioară. 
Preţ 100.000 lei. Tel. 0748856905 
(209073)

• Vând apartament 2 camere. 
Telefon 0336809016, 0771031535 
(209093)

• 2 camere parter, M19. 0747839571 
(209124)

• Vând apartament două came-
re, zona Viaduct. 0748587307, 
0745903810 (209147)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj II, zona Potcoava 
de Aur. Telefon 0746214254, după 
ora 17,00. (209156)

• Vând ap. 2 camere ICFrimu, 72 
mp. 0746335238 (209176)

• 2 camere Ţig.1, et.3/4, 2 bal-
coane, centrală termică, vedere 
Dunăre. 0742177300 (209196)

• 2 cam., Micro 40, etaj 2, termo-
pan exterior, liber, 90.000 lei neg. 
0722.612.683. (209209)

• 2 dec., Micro 20, 60 mp, con-
str. ‘93, centrală. 0726.787.528. 
(209210)

• 2 camere I.C.Frimu, etaj 4, imbu-
natatiri, 33000 Euro. 0745526231 
(209212)

• 2 dec I.C.Frimu parter imbu-
natatit 41000 Euro. 0754267318 
(209213)

• 2 dec Mazepa II, etaj 4, imbu-
natatit, 36500 Euro. 0725517535 
(209214)

Vânzări   l
3 CAMERE

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)

• Proprietar, vând 3 camere, 
decomandat, 39A, etaj 4, com-
plet mobilat, utilat, modernizat. 
48500 euro. Tel. 0756577083 
(208744)

• Vând apartament 3 came-
re Siderurgiştilor, zona Casa 
Roşie, CT, AC, complet renovat, 
semimobilat. Tel. 0723628313 
(208853)

• Vând ap. 3 cam. Centru- 
60000E. 0728144992 (208879)

• Vând apartament 3 came-
re, parter, bloc Mălina, zona 
Port vizavi de Gara Fluvială. 
Dotări: centrală, alarmă, 
balcon autorizat, mobilat- 
birou, 75 mp; 60000 euro 
negociabil. Tel. 0723215151 
(209043)

• 3 camere M40, et.1. 
0745914848 (209125)

• 3 camere 120 mp într-o vilă, 
cartier Arcaşilor, 50000 euro. 
0744597224 (209143)

• Vând apartament 3 camere 
la V-uri, Piaţa centrală, îmbu-
nătăţit, CT, 72000 euro. Tel. 
0728234654 (209189)

• Vând apartament 3 camere 
decomandate Micro 20- str. 
Oţelarilor, bl.M, et.5, toate ca-
merele+ bucătăria au balcoa-
ne. Preţ 43000E. 0767288865 
(209199)

• VAND APARTAMENT 3 
CAMERE MAZEPA I ET IV/IV, 
CENTRALA TERMICA NOUA, 
AER CONDITIONAT, RENOVAT, 
MOBILAT, CU HIDROIZOLATIE 
F BUNA. 52500 E. TEL 
0747281001 (209202)

• Vand 3 camere Silozului li-
ber 44000 Euro. 0745526231 
(209215)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

cumPărări   l
2 CAMERE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (208459)

Vânzări   l
CASE

• Casă  în   construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 89000E. Variante, rate. 
0743760067 (207806)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Vând schimb casă nouă în Şiviţa 
cu apartament. 0752393464 
(208389)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 20000 Euro. Pentru detalii 
0753120453 (208568)

• Măstăcani- casă, curte 4500 
mp, livadă pomi pe rod, fântână, 
vie nobilă, fundaţie casă nouă. 
Tel. 0744532897 (208586)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(208734)

• Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M. 0740028092 
(208736)

• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)

• Vilă deosebită, bulevardul 
Brăilei, SC 240 mp, finisaje lux. 
0744618652 (208964)

• Casă nouă, 2 camere, baie, bu-
cătărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, 
apă, curent; com. Vădeni- Brăila; 
120000 lei neg. 0752756378 
(208998)

• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)

• Vând casă locuibilă. Tel. 
0745439508 (209170)

• Casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0754481853 (209177)

• Casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0744297911 (209179)

• Vând casă Mazepa 1, str. 
Mărăşeşti 19, în spate restau-
rant Pescarul. Tel. 0747173278 
(209190)

• VAND CASA IN GALATI, ZONA 
FOARTE BUNA, P E M, NOUA, 
IMBUNATATIRI MULTIPLE. 
PRET 109000 EURO NEG. 
MERITA VIZIONATA! TELEFON: 
0755190470. (209201)

schimburi  l
 IMOBILIARE

• Schimb casă etaj Micro 17 cu 
ap. 2 camere plus diferenţă. 
0745135110 (209046)

Închirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202513)

• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)

• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (209035)

• Garsonieră Ţig. mobilată, utila-
tă. 0745914848 (209126)

• Închiriez garsonieră Ţig.I. Tel. 
0740212841 (209130)

• Primesc în gazdă familişti. 
0749537100, 0755527936 
(209141)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)

• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Doja. Tel. 0746335238 (209175)

Închirieri Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp curte. 
0755073660 (208262)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 126 mp, str. Brăilei, Ada 
Marinescu, total sau parţial. 
0746335083 (208825)

• Închiriez 40 mp stradal. 
0741254475 (208865)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă 
magazin Parma. 0755073660 
(208963)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii de 70 
mp, la Şendreni în faţa şcolii- fost 
covrigărie+ librărie, alimentare 
lumină 380W. Telefon 0746574147 
(209053)

• Închiriez 46 mp bdul G. Coşbuc 
(vis-a-is Mall) Toate utilităţile. Tel. 
0741023002 (209180)

Vânzări   l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)

• Vând teren intravilan, sat Odaia 
manolache, 3000 mp. 0773788696 
(208658)

• Vând loturi construcţii case 
Galaţi. 0744421804 (208866)

• Vând terenuri Hanu Conache. 
0751552502 (208867)

• Vând teren Vânători la DN 26, 
1000 mp 20/50, cu utilităţi: apă, 
gaze, electrica, inclusiv garaj; 
30 euro mp. Tel. 0723215151 
(209044)

• Vând loturi teren după Metro, 
deschidere la DN 26, suprafa-
ţă totală 3700 mp. 0761411989 
(209076)

• Vând 5000 mp teren extravilan 
Fileşti. 0748040248 (209158)

• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. 
Variante. 0747408296 (209219)

cumPărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

cumPărări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIR, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(209091)

Oferte   l
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)

• SC angajează, doar cu expe-
rienţă, zidari, faianţari, finisori, 
multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(207985)

• CAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)

• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)

• Angajez muncitori în construcţii, 
cu carte de muncă. Salariul 2000 
lei. 0755744698 (208082)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0743960059 (208332)

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii su-
perioare în vederea formării ca 
agent turism. Tel. 0723253061. 
Email: bengheorghiu@yahoo.com 
(208337)

• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseuză, 
casiere. Salarizare deosebiă, me-
diu lucru occidental. 0747423922 
(208361)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• Angajez operatoare agenţie pa-
riuri sportive în Micro 16. Nu ne-
cesită experienţă. Training gratuit. 
Detalii: 0762622010 (208432)

• Restaurant angajează munci-
toare spălat vase, pizzar salatier şi 
bucătar catering. Tel. 0741209920. 
(208438)

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎNGRIJITOARE 
CLĂDIRE

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail 
office@arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de Serviciu

• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)

• NOEMYY, Ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)

• Studio Videochat angajăm 
persoane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)

• Burgher House angajează: 
ajutor de bucătar şi şofer livrări. 
0740666994 (208575)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(208596)

• SC angajează Inginer auto 
Autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba 
engleză, Sudor CO2, Croitor, 
Tâmplar, Electrician auto. 
0746269697; ceminibus@gmail.com 
(208610)

• Societatea Agrolandia92 DC 
SRL angajează şofer profesionist 
pentru camion cu benă de cereale 
şi îngrăşăminte. Tel.: 0747 293 055 
(208618)

• UNION JACK Restaurant, 
situat la Hotel Faleza, an-
gajează personal califi-
cat/ necalificat bucătărie. 
Salariul atractiv. 0752952536 
(208636)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0787855199 
(208642)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză personal spălat vase, aju-
toare de bucătar (pt salate şi 
pt pizza), bucătar. 0756129197 
(208643)

• Angajăm barman- ospătar şi 
ajutor de ospătar. Tel. 0747996509 
(208649)

• Societate subcontractoare 
angajează maistru tubulator şi 
tubulatori navali, cu experienţă, 
cunoscători plan pentru şantie-
rul naval Tulcea. Salariu atractiv 
trecut pe contractul de muncă, 
cazare, 2 mese pe zi, transport 
la 2 săptămâni acasă. Relaţii la 
tel: 0720808442/0757842811 
(208650)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Ofer masă şi ca-
zare. Tel. 0745609138 (208654)

• Restaurant CORSO anga-
jează ajutor barman, ospătari. 
0752209862 (208656)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin 
telefon Call Center Farmacii, 
ŞOFER DISTRIBUŢIE pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(208660)

• Angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156 
(208665)

• Societate Comercială 
angajează ZIDARI. Tel. 
0740643854 (208678)

• Spălătorie auto, bd-ul 
George Coşbuc 113, anga-
jează personal. Salarizare 
atractivă. 0756806412 
(208686)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
MECANICI REPARATII SOFERI 
PERMIS C, CE STIVUITORISTI, 
ZIDAR, ZUGRAV, VOPSITOR, 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni-Vineri, orele 
8.00-16.00 (208702)

• Angajez persoană pentru curăţe-
nie sală de fitness. 0755.496.482. 
(208706)

• Restaurant Nef angajează os-
pătar- ospătăriţă. Salariu 1800 lei. 
Tel. 0757299587 (208712)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestate+ card, 
pentru camion 7,5 tone sau 12 
tone- salariul 1600-1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758325079 (208741)

• Firma MOVIDA, cu activitate 
în domeniul naval pentru Italia- 
Marghera şi în România, anga-
jează sudori CO2, lăcătuşi şi 
polizori. Tel. 0748977445 sau 
00393281230542 (208746)

• Angajez vânzătoare legume- 
fructe. 0743610142, 0726143974 
(208747)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (208748)

• Angajez zidar, faianţar, rigipsar 
amenajări interioare, cu experien-
ţă. 0741492233 (208749)

• Restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Ospatar si Ajutor 
Ospatar Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)

• Şofer profesionist maxi- taxi Gl-
Tecuci. 0736061284 (208764)

• Angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742247354/ 
0774030953 (208777)

• Daniel Distribuţie angajează 
şofer categoria C cu card ta-
hograf şi atestat marfă. Telefon 
0745230226 (208778)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746218736 
(208779)

• ANGAJĂM SUDORI, LĂCĂTUŞI, 
POLIZATORI PENTRU 
ŞANTIERUL NAVAL TULCEA. 
ASIGURĂM: CAZARE, 2 MESE/ZI, 
TRANSPORT. TEL. 0753/052404. 
(208785)

• Brutărie angajăm modela-
tori cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (208787)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 14 iun 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
de Serviciu

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0732334086 
(208788)

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMARKT Modern). 
Telefon 0742582983 (208793)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. 
(208811)

• SC angajează zidari, finisori, 
faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (208823)

• Societate comercială angajea-
ză: sudori CO2. Interesaţi la tele-
fon: 0756101788 (208841)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru benă cereale. 
Salariu atractiv. Tel. 0745412910 
(208844)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu ex-
perienţă, în ţară. 0743274231 
(208851)

• Societate comercială an-
gajează macaragiu pentru 
halda de zgură. Relaţii la te-
lefon 0236448108 (208863)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore. Salariu 1300 
net. 0741254475, 0740300659 
(208864)

• Angajăm şofer TIR şi 2 şoferi 
cu atestat marfă şi ADR pen-
tru distribuţie butelii aragaz; şi 
muncitor necalificat. Relaţii la 
telefon 0749480402, 0722686232 
(208869) • Angajăm ajutor de bucătar şi piz-

za. Telefon 0741736365 (208870)

• ZOLOTKO BALLROOM anga-
jează persoană pe curăţenie şi 
mentenanţă, program full-time şi 
pe post de cameristă, program 
part-time. Pachete salariale atrac-
tive. Nr. de contact 0743399628 
(208874)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, strungari, 
rectificatori, sudori electric şi au-
togen, maistru mecanic, necalifi-
caţi, zugrav, electricieni întreţine-
re şi reparaţii. Telefon 0752167964 
(208882)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (208883)

• Service auto angajează mecanici 
auto pentru semiremorci. Relaţii la 
telefon 0744822254 (208884)

• Depozit farmaceutic din 
Vânători angajează opera-
tor facturare şi reprezen-
tant vânzări prin telefon. 
CV: roservpharma@gmail.com 
(208890)

• EUROMASTER ROMÂNIA SA 
caută vulcanizator cu experienţă, 
în Galaţi. Oferim salariu+ tichete 
de masă+ bonus în funcţie de 
servicii efectuate. Trimite CV la: 
galati.ro@euromaster.com sau 
sunaţi la 0744676575. (208892)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/ MONTAJ CORP 
NAVE: LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI CO2/
AUTOGENI CU EXPERIENTA. 
SALARIU MINIM CM 1800 RON, 
BONURI DE MASA. GALMIRAD 
GRUP 0751166903. (208901)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (208903)

• Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap Sporting Club Galaţi 
angajează asistent social cu stu-
dii superioare. Relaţii la telefon 
0741172676 sau 0236468685 
(208907)

• Angajăm personal linie auto-
servire şi personal spălătorie 
auto. 0756964290 (208911)

• Angajez mecanic auto. Salariu net 
2000 lei. 0753223322 (208927)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (208947)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (208948)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(208949)

• Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (208950)

• Firmă de curăţenie angajea-
ză personal curăţenie pt scări 
bloc, cu experienţă în domeniu. 
Informaţii telefon 0744602801 
(208960)

• SC COLD WATER SRL angajea-
ză ucenici şi instalatori sanitari. 
Tel. 0723182765 (208967)

• Angajez şofer TIR pentru curse 
tur-retur, cu plecare din Galaţi. Se 
lucrează numai în ţară. Telefon 
0729290859 (208970)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (208971)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (208981)

• Societate construcţii angajează: 
zidari şi zugravi. Condiţii avanta-
joase. 0725782409 (208982)

• Restaurant TAPAS BAR anga-
jează ospătar. Tel. 0743420648 
(208986)

• TERMOGLAS COMPANY 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
ALUMINIU. SALARIU MOTIVANT. 
TEL. 0774641066 (208993)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u ELECTRICIAN AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani)

u BRUTAR
u AMBALATOR PRODUSE CONGELATE

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.

 

   
 

 
 

 

 
 

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Societate de pază  
specializată angajează 

în condiţiile legii 
agenţi securitate 

Relaţii telefon 0724 054 237
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de Serviciu

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
Tel. 0746291266. (208999)

• ANGAJĂM PERSONAL 
CALIFICAT, ALPINIŞTI 
UTILITARI ŞI LUCRĂTORI 
PE SCHELĂ. SALARII 
MOTIVANTE. 0752906639 
(209012)

• SC angajează dulgheri, mun-
citori construcţii. 0742620758 
(209021)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Relaţii la telefon 0766557696 
(209027)

• LA ZEN angajează lucră-
toare fast-food. 0748550304 
(209030)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
sau fără experienţă. 0752975650 
(209031)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0746413290 
(209032)

• SC Frigotehnica SRL angajea-
ză inginer vânzări echipamente 
şi instalaţii frigorifice. CV-urile se 
trimit la office@frigotehnica.ro. 
Relaţii 0742281653 (209036)

• Brutărie angajează cocători 
şi modelatori pâine şi produse 
patiserie, cu şi fără experienţă. 
Tel. 0236300002, 0742339959 
(209038)

• Angajăm electrician cu sau fără 
experienţă. 0740177728 (209042)

• ANGAJĂM CAMERISTĂ 
HOTEL TRAIAN. RELAŢII 
LA TELEFON 0725226201 
(209048)

• Angajăm dispecer transport 
persoană dinamică care cunoaş-
te nivel scris şi vorbit limba en-
gleză şi franceză. Oferim salariu 
atractiv. CV-urile se vor depune pe 
mail mihaelasuzan@gmail.com. 
Telefon contact 0757092214 între 
orele 10.00-18.00 (209051)

• Atelier confecţii articole pen-
tru copii angajăm croitoreasă cu 
experienţă, atentă la detalii. Tel. 
0723373937 (209059)

• Angajăm vânzătoare bar, fără 
limită de vârstă. Informaţii la te-
lefon 0745860474, 0746066260 
(209061)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0746480866, 0742432199 
(209062)

• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto 
şi mecanic auto, cu experienţă. 
Salariu motivant, 3000 lei. Tel. 
0729037235 (209067)

• Restaurant Saint Germain 
Brăila, angajează ospătari şi 
bucătari. Telefon 0740118768 
(209070)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii. 
Rog şi ofer seriozitate. Salariu 
atractiv. 0756912460 (209071)

• Societate comercială angajea-
ză Asistent Manager cu studii în 
domeniul juridic. Cerinţe: experi-
enţă, utilizare computer avansat. 
Se oferă pachet salarial atractiv. 
CV la office.societate2000@gmail.com 
(209072)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Angajez mecanic buldoexca-
vator Komatsu. Tel. 0749887002 
(209079)

• Oferim locuri de muncă ce-
lor care doresc să lucreze într-o 
echipă care îţi va asigura condiţii 
optime pentru o carieră rapidă 
şi profitabilă. Puteţi învăţa o me-
serie în domeniile: sisteme alar-
mă- supraveghere video, reţele 
date-voce, automatizări kituri de 
porţi- uşi de garaj etc şi instalaţii 
electrice. Relaţii şi CV la tel./fax 
0336401459 (209081)

• SC angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 21, zona Turn 
TV. Relaţii la 0745146884 sau 
0745920451 (209082)

• Angajăm şofer profesionist 
cat. C+E şi atestate de marfă 
pentru transport intern şi in-
ternaţional de autoturisme. Tel. 
0753939393 (209084)

• Angajăm personal în produc-
ţie, stivuitorist, şofer cat.B, lăcă-
tuş mecanic. Salariu motivant. 
Tel. 0747023067 (209085)

• Compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SRL angajează 
personal vânzare- facturare, 
relaţii cu clienţii, cunoştinţe 
operare PC. Salariu motivant. 
Telefon 0747023067. Email: de-
pozituldetablăinternational@
gmail.com (209086)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0746902520 
(209087)

• Angajez spălător auto. 
0753529361 (209095)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0758148309 (209097)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi, femeie serviciu. Relaţii str. 
Saturn, „PATISIMO”. 0744776850 
(209098)

• Firmă construcţii angajează ne-
calificaţi. 0740604073 (209099)

• Depozit Farmaceutic din Vînători 
angajează persoană responsabi-
lă achiziţii. CV: roservpharma@
gmail.com (209100)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(209103)

• Angajăm lăcătuş naval şi su-
dori electric. Telefon 0754337515 
(209105)

• ANGAJEZ: SUDORI, LĂCĂTUŞI 
ŞI POLIZATORI PT. ŞANTIERUL 
NAVAL VARD BRĂILA ŞI VARD 
TULCEA. 0748/878184 (209106)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar M39. 0724577174, 
0722525816 (209111)

• Angajez barman ospătar pt 
cafenea, full time. Relaţii la 
0336401758 (209114)

• Angajez îngrijitoare, serioasă şi 
muncitoare, pentru păsări la cur-
te. 0757307294 (209128)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(209129)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
şi vopsitori confecţii metalice. 
0744517233 (209138)

• Angajez finisori în construcţii. 
Tel. 0746498606 (209145)

• Angajez muncitor depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314 
(209146)

• Autoservice angajează ur-
gent: mecanici auto, vopsi-
tori şi pregătitori vopsitorie 
auto, tinichigii auto. Oferim 
salarii atractive- după 
performanţe. 0756976413 
(209151)

• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR- 
BISTRIŢA NĂSĂUD, ÎN JUDEŢUL 
GALAŢI. 0721414149. (209152)

• Societate angajează dulgher, 
fierar, zidar. Relaţii telefon 
0745023140 (209157)

• ANGAJEZ MUNCITOR 
NECALIFICAT, POSESOR 
PERMIS CATEG. B. 
0751650513, 0722184843 
(209161)

• Angajez barman pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (209164)

• Caut om curte pentru com. 
Tuluceşti. 0753669207 (209165)

• Angajez conducător auto cat.D 
pentru cursă regulată Ciureşti- 
Galaţi retur. Depunere Cv la OP 
1, căsuţa poştală 128 (209167)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de cură-
ţire şi vopsire nave fluviale. Tel. 
0722589880 orele 08.00-16.00 
(209168)

• Angajez vânzătoare parfumerie. 
Tel. 0745785942 (209169)

• SC DEDAL BAHAMAT SRL 
Galaţi angajeză: 10 zidari, 5 
tâmplari, 5 zugravi, 4 muncitori 
necalificaţi, inclusiv pensionari. 
Relaţii la tel: 0236-464747 sau 
0748155530 (209172)

• Angajez şofer pentru basculă ar-
ticulată, categoria B-C-E. Telefon 
0743053491 (209174)

• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV-urile 
la: danieldistributie@yahoo.com 
(209181)

• MENAROM P.E.C. S.A. 
Galaţi, angajează 2 vopsi-
tori industriali la pistol şi 2 
lăcătuşi montaj echipamen-
te industriale cu experien-
ţă. Se acordă salarii foarte 
atractive. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(209182)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
angajează BUCĂTAR absolvent 
curs de calificare. Disponibiliatea 
de a lucra cu persoane vârstnice 
constituie un avantaj. relaţii la tel. 
0236470040. Email: fsv_galati@
yahoo.com (209184)

• Automecanica SCM Galaţi an-
gajează tinichigii auto şi meca-
nici auto. Relaţii 0236462240, 
Galaţi- str. Traian nr.442 bis. 
(209186)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838172 (209188)

• Angajăm lucrător depozit le-
gume- fructe cu permis condu-
cere categ. B. Relaţii telefon: 
0744671516 (209191)

• Angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)

• ANGAJAM BARMAN 
CU EXPERIENTA PENTRU 
RESTAURANT SITUAT IN ZONA 
TIGLINA. PENTRU DETALII NE 
PUTETI CONTACTA LA NUMARUL 
0751405416. (209203)

• RESTAURANT NICNIC 
ANGAJEAZA PERSOANA 
INTRETINERE CURATENIE. 
TELEFON 0728028335 (209204)

• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 
SAPT. 0726369609 (209205)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii. Telefon 
0740556599 (209216)

• SC angajează muncitori în 
construcţii cu orice calificare. 
Salariu atractiv. 0756458101 
(209217)

• Angajez menajeră cu carte de 
muncă, perioadă nedetermina-
tă, menţionez că perioada 20 
iunie- 31 august se va lucra pe 
litoral- Costineşti (vilă). Detalii su-
plimentare la telefon 0744395669 
(209218)

• Angajăm asistent vânzări 
showroom tâmplărie pvc Cerinţe:- 
dorinţa de a învăţa,- abilităţi de 
comunicare,- aptitudini de organi-
zare şi cunostinţe PC. Beneficii:– 
Mediu de lucru plăcut, modern şi 
dinamic,– Pachet salarial atractiv. 
Relaţii la tel. 0746.708.436. Email: 
office@naturaserv.ro (209221)

Vânzări   l
AUTO

• Vând Renault Megane III 
Sport Tourer 2010, 47.000 km, 
benzină motor Turbo TCE 1400 
cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard 
plus set roţi cu cauciucuri iar-
nă, unic proprietar. Preţ total 
6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

• Vând Dacia Logan an 2009, în-
treţinut. 0743878792 (208988)

• Vând Papuc 4x4, 1,9 TDI. Tel. 
0744801286 (209144)

cumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (207137)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

Vânzări   l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (208439)

• VAND CONGELATOARE NOI 
270L, 7 RAFTURI, CONGELARE 
RAPIDA TEL 0744503549 
(209178)

Vânzări   l
diverSe

• Vând un loc veci Eternitatea. 
Telefon 0743211578 (208176)

• Vând Bioptron MedAll. Garanţie 
5 ani. 2500 lei. Tel. 0745543304 
(208684)onlineAr
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9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări   l
diverSe

• CAUCIUCURI AGRICOLE 
noi şi second. Până la 3 ani 

garanţie. Livrare asigurată! 
Telefon: 0758.400.500. 
(208912)

• Vând teasc, zdrobitor, 6 damige-
ne 50L, maşină de cusut „Ileana”. 
Tel. 0728247628 (209049)

• Vând bibilici de carne 700-800 
gr, 15 lei. buc; Sat Costi. Tel. 
0745841526 (209050)

• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (209127)

• Vând vin alb. 0747408296 
(209220)

cumPărări   l
diverSe

• Anticariat Cronos cumpără 
cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi poştale, 
decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 
(208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(208440)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. Demolări, transport moloz. 
0740604073 (208946)

matrimOniale  l

• Bărbat 46/1,65/75, blond, ochi 
albaştri, divorţat, serios, doresc 
cunoştinţă doamne serioase, so-
ciabile, drăguţe din toate punctele 
de vedere, pentru o relaţie serioa-
să de prietenie de lungă durată. 
Tel. 0746138509 (209133)

cursuri  l

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (208441)

licitaţii  l

• In temeiul art. 247 alin. (6) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 20, luna 
IUNIE, ora 1200, anul 2017, nu va 
mai avea loc licitatia organizata 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 517, pri-
vind bunul imobil apartinand SC 
SUMERIAN COM SRL, cu domi-
ciliul fiscal in judetul Galaţi, locali-
tatea Galaţi, str. Traian, nr.249 cod 
de identificare fiscală 14534947: 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 260 -261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dis-
pozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 517 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2143. (209122)

• Asociaţie locatari din Ţig. 1, 
solicităm oferte preţ pentru ra-
cordare gaze pentru bloc P+10. 
0740962629 (209159)

• În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare, vă facem cunoscut că în ziua 
29 iunie 2017, ora 11, în municipiul 
Galaţi, strada Brailei, nr. 33, etaj 4, 
camera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se va vinde la licitaţie ur-
mătorul bun mobil, proprietatea 
debitorului Maftei Marian, a treia 
licitatie: - autoturism marca Opel 
Astra Caravan, benzina, putere 
55 kw, capacitate cilindrica 1598 
cmc, înmatriculat în România, 
an de fabricaţie 1992, culoare 
alb, certificat de inmatriculare, 
preţ de pornire al licitaţiei 700 lei 
(exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2134. (209185)

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de.05.07.2017, ora.10,00, în 
localitatea Tg. Bujor, Str. Eremia 
Grigorescu nr. 28, etaj 1, cam. 7 
se va vinde la licitaţie, următorul 
bun imobil, proprietate a debito-
rului Bivol Mircea , domiciliat în 
Galati strada Brailei nr.228 bl.E1 
ap.29 judetul Galati. LICITAŢIA 
a III a Preţul de evaluare este de 
16535 lei iar preţul de pornire a 
licitatiei este de 8268 lei (exclusiv 
TVA ) pentru imobil cladire in su-
prafata de 68.25 mp compusa din 
3 camere, construita din paianta 
,acoperita cu tabla- teren aferent 
constructiei în suprafaţă de 705 
mp situat în intravilanul comunei 
Balasesti sat Ciurestii Vechi ju-
detul Galati. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fixat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împu-
ternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru per-
soanele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română; f) 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, 
copie de pe actul de identitate/
paşaport; h) declaraţia pe pro-
prie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau al-
tele asemenea, respectiv:pentru 
imobil si teren Alte informaţii de 
interes pentru cumpărător, după 
caz: ….. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la numărul de telefon 
0236340698. (209208)

Pierderi  l

• Pierdut certificat de autorizare 
nr. 3748 şi ştampila pe numele 
Radu Cornelia PFA. Se declară 
nule. (209154)

• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Younes Forkan. Se decla-
ră nulă. (209162)

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
marca 90332, pe numele Croitoru 
Dori. Se declară nulă. (209163)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Oprea 
Marius Nicuşor. Se declară nule. 
(209187)

• Pierdut certificate constata-
toare ale SC Myconstrucţii SRL, 
J17/1899/2007, RO22671805. Se 
declară nul. (209198)

diVerse  l

• SC AGRODAN SRL, cu sediul 
în Tecuci, str. Vornicului nr.9, so-
licită revizuirea autorizaţiei de 
mediu pentru activităţi desfăşu-
rate pe amplasamentul din sat 
Munteni, comuna Munteni, T 125, 
P 1027, Ferma nr.7. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului 
pot fi obţinute la sediul Ageţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul APM Galaţi. 
(209183)

decese  l

• Cu tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost PASTRAMAGIU 
VICTORIŢA (BEBI). Fiul şi 
mama nu o vor uita niciodată. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
14 iunie 2017, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (209142)

• Cu tristeţe anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a fostei co-
lege BEBE PASTRAMAGIU. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Grupa E4- ICPPAM Galaţi. 

(209171)

• Asociaţia de proprietari 
nr.205 regretă trecerea în 
eternitate a locatarei PUIU 
PETRICA. Dumnezeu s-o ierte! 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(209200)

• Suntem alături de Cornelia Buşilă 
la pierderea celei mai scumpe fiin-
ţe, RĂDIŢA, mama, şi transmitem 
sincere condoleanţe. Fam. Geta şi 
Ion Grosu, fini. (209206)

• Sincere condoleanţe domnului 
Avrigeanu Ion pentru pierderea 
soţiei, RĂDIŢA. Fam. Geta şi Ion 
Grosu. (209207)

cOmemOrări  l

• Au trecut şapte ani de lacrimi şi 
durere, de când Dumnezeu a che-
mat la Sine, să se odihnească, 
sufletul bunului nostru tată şi bu-
nic, amiralul ANDERSON TRAIAN. 
Slujba de pomenire va avea loc 
sâmbătă, 17 iunie, ora 9.00, la 
mormânt în Cimitirul „Eternitatea”. 
Relaţii telefon 0745287683 
(209019)

• Se împlineşte un an de la des-
părţirea de PARASCHIV TOADER. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia: soţia, copiii şi nepoţii. 
(209045)

• Astăzi, 14 iunie se împlinesc 6 
luni de la decesul scumpei noas-
tre mame şi soţii PAVEL BALAŞA. 
Nu te vom uita niciodată şi vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre! 
Familia (209194)

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 
vinDe 

lUCERnă 
BAloŢI MARI 

ŞI MICI 
din producţia anului 2017 

Relaţii la telefon - 
0774404478
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iunie

14
1848  u  * Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constituirea 
guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti în următoarea 
componenţă: mitropolitul 
Neofit (preşedinte), Ion Heliade 
Rădulescu, Ştefan Golescu, 
Christian Tell, Gheorghe Magheru, 
Gheorghe Scurtu, Ioan Odobescu, 
Nicolae Golescu, Ion Câmpineanu, 
C.N. Filipescu, Ion Voinescu II 
(membri), Nicolae Bălcescu, C.A. 
Rosetti, Alexandru G. Golescu 
(Negru) şi Ion C. Brătianu 
(secretari). * Guvernul provizoriu 
de la Bucureşti a declarat 
înfiinţarea steagului naţional: 
albastru, galben, roşu cu deviza 
„Dreptate - Frăţie” înscrisă pe el.
1882  u  Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, membru şi vicepreşedinte 
(1938-1941) al Academiei 
Române.
1916  u  Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892, 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.
1935  u  S-a dezvelit şi sfinţit, la 
Galaţi, monumentul Sfântului 
Anton de Padova - ridicat de 
credincioşii catolici din localitate, 
monument amplasat în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domească, colţ cu strada 
Gării.
1941  u  * Se naşte VASILE V. 
VASILACHE [VASILE VASILACHE 
jr.], compozitor, pianist. * Se naşte 
VIOREL BARBU, matematician, 
membru şi vicepreşedinte (1998-
2002) al Academiei Române.
1968  u * Încetează din viaţă 
SALVATORE  QUASIMODO (n. 
1901), scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1959). * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GEORGESCU 
(n. 1898), inginer silvic, 
zooentomolog şi fitopatolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Vernisajul 
expoziţiei „Structuri urbane“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  Exponatul lunii: „Tezaurul monetar 
de la Ţigăneşti“, Expoziţii: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-

lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis 
temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

”Planul Baruch”
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 14 iunie 1946, în 
cadrul unei reuniuni a Comisiei 
Naţiunilor Unite pentru Energie 
Atomică, reprezentantul 
american în acest organism, 
Bernard Baruch, a prezentat un 
proiect pentru controlul modului 
de utilizare şi de răspândire a 
energiei atomice.

Înaintea documentului rea-
lizat în mare parte de Bernard 
Baruch, la 16 martie 1946, a fost 
publicat Raportul privind Con-
trolul Internaţional al Energiei 
Atomice, realizat de un comitet 
format din oameni de ştiinţă şi 
experţi americani implicaţi în 
Proiectul Manhattan şi condus de 
subsecretarul de stat Dean Ache-
son. Acesta propunea cadrul ge-

neral internaţional de a gestiona 
folosirea şi răspândirea energiei şi 
tehnologiei nucleare. „Planul Ba-
ruch” a fost realizat în mare parte 
pe baza Raportului Acheson - Li-
lienthal şi propunea înfiinţarea 
unei Autorităţi Internaţionale de 
Dezvoltare a Energiei Atomice. 
De asemenea, documentul preve-
dea limitarea dezvoltării bombei 
atomice pentru a fi folosită drept 
armă, mandatarea unei echipe 
internaţionale care să inspecteze 
încălcările cadrului internaţio-
nal, încetarea imediată în toate 
statele lumii a programelor de 
dezvoltare a armamentului nu-
clear şi monitorizarea atentă şi în 
mod paşnic a programelor nucle-
are. Raportul nu urmărea eradi-
carea folosirii energiei atomice, 
ci gestionarea, monitorizarea şi 
internaţionalizarea beneficiilor 
sale paşnice. În plin război rece, 

Uniunea Sovietică [Rusia] a reacţi-
onat imediat la propunerea ameri-
canilor, precizând că Statele Unite 
trebuie să fie primul stat care îşi 
pune la dispoziţia inspectorilor 
internaţionali armele pentru a 
fi controlate. Mai mult, sovieti-
cii au înaintat chiar propunerea 
ca toate armele care urmează să 
fie finalizate să fie distruse într-o 
perioadă de maximum şase luni. 
Eşecul privind codificarea aces-
tui document la nivelul dreptu-
lui internaţional nu a rămas fără 
urmări, chiar dacă Statele Unite 
şi Uniunea Sovietică, dar şi alte 
state europene şi asiatice au în-
ceput dezvoltarea unor programe 
nucleare. Ideile „Planului Baruch” 
au fost transpuse mai târziu într-o 
succesiune de tratate şi convenţii 
privind neproliferarea nucleară şi 
înfiinţarea Agenţiei Internaţiona-
le pentru Energia Atomică. .

istorie 
iunie 1946

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

27  14

Cluj 

 22 14

Bucureşti 

28  19

Galaţi 

26 16

Constanţa 

22  20

Braşov 

21 13

Londra 

28  19

Paris 

27  17
Madrid 

38 26
Roma 

32  20

Chişinău 

 24 16

SoaRe. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	fi	însorit.	Tempera-
tura	va	atinge	valoarea	maximă	de	
26	de	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	circa	16	grade	Cel-
sius.	Nu	sunt	șanse	de	precipitaţii.	
Va	bate	și	vântul,	atingând	o	viteză	
de	până	la	10	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	757	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăși	
valoarea	de	50	la	sută.		. surse 
online

meteo 14 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 58:57 pm Ar
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Sosirea unor musafiri din 
altă localitate vă obligă să vă 
schimbaţi planurile pentru azi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 
problemă financiară care vă 
sâcâie de mai multă vreme.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Intenţionaţi să începeţi o 
activitate nouă, dar vă lipseşte 
simţul practic. Mai aşteptaţi!

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte sensibil şi nu 
sunteţi mulţumit de nimic. 
încercaţi să depăşiţi această 
stare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu faceţi investiţii, 
chiar dacă vi se oferă ocazia.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să vă asumaţi 
noi responsabilităţi.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi sunteţi nemulţumit de 
situaţia financiară, vă sfătuim 
să aveţi răbdare şi să evitaţi 
speculaţiile.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Odihniţi-vă mai mult şi căutaţi să 
vă destindeţi!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi prudent, pentru 
că astăzi aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă implicaţi să ajutaţi o 
cunoştinţă şi, astfel, faceţi mai 
multe drumuri scurte.

horoscop 
14 iunie

filmul zilei
MIERCuRI, 14 IuNIE l

Steaguri PLiNe De gLorie 
HBO. ora 22,45, acţiune, dramă, război, 2006, Sua

Cu: Jamie Bell, Jesse Bradford, Ryan Phillippe u
Titlu original: Flags of Our Fathers  u Este o imagine absolut de neşters a 
Războiului din Pacific - un moment istoric imortalizat în film, cu cinci infanterişti 
marini şi un infirmier înălţând steagul SUA pe Muntele Suribachi cu numai câteva 
zile înainte de încrâncenata bătălie pentru apărarea garnizoanei japoneze de pe 
Iwo Jima, o insulă pustie. Numai trei dintre ei reuşesc să se întoarcă vii. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 în grădina Danei (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte                           
lumea

13:00 ştirile                                   
Pro tv

14:00 Lecţii              
de viaţă

15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun                          

românii
19:00 ştirile                               

Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 ocolul Pământului            

în 80 de zile 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

00:00 ştirile Pro tv
00:15 Joc diabolic 

Canada, Thriller
02:00 Las fierbinţi (r) 

Romania, Comedie
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 ZaZaSing
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:         

Brigada specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:               

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                      

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                       

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                                   

Kanal D
20:00 Dragoste                         

infinită 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste                        

infinită (r) 
Turcia, Dramă

04:00 te vreau                          
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 Departe de lumea 
dezlănţuită

08:00 un cântec străbate lumea
10:10 Lumi separate
12:05 inimă nebună
13:55 Familia Fang
15:40 înapoi la mama
17:10  revolta lui atlas:               

Partea a ii-a
19:00 Silicon valley - iv, ep. 8
19:30 vicepreşedinta - vi, ep. 8
20:00 Pe căi ocolite
21:40 twin Peaks - Partea 6

22:45 Steaguri pline de glorie
00:55 tinereţe
03:00 inimi cicatrizate
05:20 oase pentru otto

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:30 teleshopping
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 moskvicia mea 

Franta, Rusia, Armenia
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 Destine ca-n filme
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă

18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  this Savage Land
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 14 iunie

remember 
alois alzheimer (1864-1915)

Medicul german Alois Alzheimer 
- cel care a definit pentru prima oară 
boala care-i poartă numele - s-a năs-
cut pe 14 iunie 1864, la Marktbreit. 
Bavaria. A urmat studii de medicină 
la Wurzburg şi Tubinger, pe care le-a 
încheiat în anul 1888. În acelaşi an, a 
primit un post de asistent la Clinica 
municipală pentru nebuni şi epilep-
tici din Frankfurt pe Main. Împreu-
nă cu directorul Clinicii, Emil Sioli 
şi doctorul Franz Nissi, Alzheimer a 
identificat o nouă metodă pentru tra-
tarea bolnavilor mintal. La 26 noiem-
brie 1901, Alzheimer a cunoscut-o pe 
Auguste Deter, femeia care avea să 

facă din el un medic de renume. Au-
guste Deter avea, spre deosebire de 
pacienţii întâlniţi până atunci, doar 
51 de ani şi prezenta simptomele bo-
lii pe care Alzheimer o numea „boala 
uitării”. La 9 aprilie 1906, a fost în-
ştiinţat că Auguste a murit. Din fişa 
medicală reieşea faptul că decesul 
pacientei s-a datorat unei septicemii 
cauzate de o rană netratată. Operaţia 
pe creier a dovedit faptul că celulele 
nervoase erau distruse, scoarţa cere-
brală fiind brăzdată de depuneri de 
albumină.

Alois Alzheimer şi-a petrecut ul-
timii ani din viaţă la Breslau, Silezia 

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

128 CM
198 CM
246 CM

-2 cm
-4 cm
-1 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

245 CM
196 CM
157 CM

-1 cm
0 cm

-1 cm

[azi Wroclaw, Polonia] ca profesor la 
Universitatea „Frederich Wilhelm” 
şi director al Clinicii de Psihiatrie.

A încetat din viaţă la 19 decem-
brie 1915. . V.G.Ar
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Adio, Mădălin, 
trăiască Victor!

rebus 
Favoruri

ORIZONTAL: 1) Ieşită de sub tipar. 2) Ne atrage atenţia. 3) Umed  u
la miez! – Bun…de educat – Element de viitor! 4) Garanţia unui 
mediu sănătos – Plin de idei. 5) Ochiul viclean al vânătorului – 
Asta nu poate fi trecută cu vederea. 6) Avem mână liberă de la 
el - Te ajută să scapi cu faţa curată, după o săpuneală zdravănă. 
7) Dă atacul la bilă – Scăpate de la înec. 8) Tub cu unt! – Are grija 
broaştelor. 9) Suveranii din lumea cărţilor – Cuvinte de prisos. 
10) A suferi o întindere - E de o bunătate rar întâlnită.
VERTICAL: 1) Încuietoare…populară. 2) Nimeni nu-l ajunge. 3)  u
Uşiţe la căsuţe! – Bulă… pentru evrei – Geniu pustiu! 4) Deosebit 
de răspândite – Lipsit de precipitaţii. 5) Sunt de lemn…la cursuri 
-  Urcată pe scări. 6) Fondul de dezvoltare luat în discuţie – A da 
în boală. 7) E…de dreapta – Barem stabilit. 8) Ofertă din topor 
– Are un câştig asigurat…din retur. 9) Îndrumare pentru uzul 
şcolarilor. 10) Parte dintr-un proces în derulare - Reuşită pe trei 
sferturi. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Comisioane“ de ieri:
Orizontal:  u  
PREPARATOR, REORGANIZA, EG, REST, AT, GEL, RAIALE, ENOTI, SUIS, 
TECI, LORD, AR, PLACI, S, ALEAN, TIE, ATATI, LEMN, DESECAT, NS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dublu... mixt“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, C, O, PONOARE, LEMNAR, P, RASPILA, JEG, CIUT, T, LEI, GS, RA, PENTRU, GR, R, AURAR, 
L, MIC, SARATI, NET, NEURO, PA, INTARIT, JAR, ALINA.

integramă  
Voci... din popor 

Sală de 
mese

Făcut din 
băutură

...

...

Ajutor de 
chelner (it.)

Locurile din 
faţă!

Lungul 
şoselelor

A ferici la 
ţară

Ace 
răsucite!

Datul înapoi

Dau de 
mâncare 

la pui

Referitor la 
naţie

Albii 
ţărăneşti

Cere în 
secret!

Facil

Lucrare 
muzicală

...

Dezmierdate

Contră de 
dreapta

Strânsă 
ghem

Şal răvăşit!

...

Tăria 
băutorilor

Singură!

Firav la 
trup!

A avea 
cunoştinţe

Trasul în 
piept

Undeva în 
faţă!

Unici!

Plăcere

Trecere prin 
zid

Literă 
necunoscută

Pene!

Face rost 
de ţesături

5 3 4
1 3

9 4 2 6
6 1 5 3

9 5 6
8 2 9

2 9 8
7 3 2 5

7

8
7 3 4

4 5 7
5 3 1 8

3 6 8 2 9
2

4 6 8
1 8 6
2 5 7 3
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3 4 1 7 2 6 8 5 9
6 7 2 9 8 5 1 3 4
8 9 5 4 1 3 6 2 7
1 3 9 5 4 7 2 8 6
2 6 8 3 9 1 7 4 5
4 5 7 2 6 8 3 9 1
7 8 4 6 5 2 9 1 3
5 2 6 1 3 9 4 7 8
9 1 3 8 7 4 5 6 2

6 4 8 5 9 7 1 3 2
2 1 3 6 4 8 7 5 9
5 7 9 1 3 2 6 8 4
1 3 2 9 8 4 5 6 7
9 8 4 7 5 6 2 1 3
7 6 5 2 1 3 9 4 8
8 2 1 4 7 5 3 9 6
3 9 6 8 2 1 4 7 5
4 5 7 3 6 9 8 2 1

glume
VASILE GhICA l

1
- Un parlamentar român s-a  
dus astăzi la serviciu, unde nu  
a dormit deloc. 
- De  ce? 
- În  semn de protest. 2

- Aveţi  documente  la  peştele  
acesta? 
- Vă  trebuie  certificatele  de  
deces?

u Victor Slav tocmai a fost 
anunţat ca noul prezentator 
al emisiunii WowBiz, ceea 
ce înseamnă încă o lovitură 
dată Andreei Mantea, care nu 
reuşeşte să fie ea în prim-plan 
nici de data asta. Să vedeţi de 
acum scandaluri, poate chiar cu 
prezentatorul implicat, că doar 
are ceva experienţă. Nu o văd 
bine pe Andreea Mantea, dacă 
intră în colimatorul Biancăi 
Drăguşanu. Aşa că, grijă mare la 
vestimentaţie. 

u De altfel, Bianca 
Drăguşanu pare oarecum 
fericită că bărbatul ei are un 
loc de muncă. Atât de fericită 
încât deja i-a plănuit primul 
salariu. „Nu am niciun viciu, 
dar pantofi şi poşete îmi place 
să-mi cumpăr, deci din primul 
salariu...“, a spus aceasta. Dragi 
prieteni ai lui Victor, dacă aveaţi 
planuri de bere din primul 
salariu, ghinion. Mai aveţi de 
aşteptat! 

u Partea bună este, însă, 
că nu va duce lipsă de subiecte 
Victor Slav. Numai dacă ne 
gândim că Dorian Popa şi 
iubita lui au fost surprinşi 
făcând sex pe plajă, tot iese de 
vreo săptămână de show. „Am 
fost surprins făcând dragoste. 
Eram pe plajă, eram acoperiţi 
cu prosoape, dar bănuiesc că 
se vedea ce facem“, a povestit 
Dorian Popa. Na, Victore, să nu 
zici că  nu te ajutăm... .

reţeta zilei 
Praz  
cu măsline

ingreDiente. 1 legătură  de praz, 150 
g măsline, 3 linguri ulei, 1 linguriţă făină, 1 lingură 
bulion, 1 linguriţă oţet, sare. 

MoD De preparare: se curăţă 
prazul, se taie bucăţi şi se opăresc cu apă cu sare. 
Se încinge uleiul într-o cratiţă, se pune prazul scurs 

de apă şi se ţine până începe să se rumenească. 
Separat, se prăjeşte uşor făina cu o lingură de ulei, se 
stinge cu puţină apă, se adaugă bulionul şi o linguriţă 
de oţet. Se toarnă sosul în cratiţa cu praz şi se dă la 
cuptor. Când este aproape gata se adaugă măslinele 
opărite câteva minute în apă clocotită. Se potriveşte 
de sare. Mâncarea se serveşte călduţă. . D. a. 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unu!

Plisc, 
clonţ

De nefolosit 
(fem.)

Plin de 
rouă!

E un 
nereuşit

Tunică!

Arde 
la gură 
(mold.)

Trag cu 
urechea
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Procedura     
de recunoaştere 
a hotărârilor 
străine  
DoCuMente. recunoaşterea 
hotărârilor străine se face prin intermediul 
instanţei de judecată şi poartă denumirea de 
procedură de exequatur. recunoaşterea este 
mecanismul prin care o hotărâre, pronunţată 
în străinătate, dobândeşte în românia 
autoritate de lucru judecat. >pag 07

oboseala poate 
fi primul simptom 
al deshidratării  
AlimentAţie. dacă apa 
lipseşte din organism, creierul nu mai 
poate transmite mesaje către celule, iar 
stomacul nu mai poate descompune 
alimentele. Întregul organism are de 
suferit din pricina deshidratării, motiv 
pentru care trebuie să avem grijă să 
bem suficiente lichide. >pag 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  12-17 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

23 miercuri

12 - 17 iunie 2017 23

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

IncredIbIl, dar adevărat . Frontieră

Cristinel luCa   
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
organizează o licitaţie cu striga-
re pentru închirierea unui spaţiu 
necesar amplasării unui automat 

de cafea / vitrină snack şi băuturi 
răcoritoare. Aparatul urmează să 
fie amplasat în sediul Biroului Va-
mal de Frontieră Oancea, din co-
muna gălăţeană cu acelaşi nume. 
Licitaţia va avea loc pe 16 iunie, 
iar ofertele pot fi depuse până 
mâine, 15 iunie, la ora 10,00. .

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
o VeDetă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
ConVinge-ţi prietenii să Voteze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*HAINE

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

sponsor: MeloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

licitaţie pentru 
un automat 
de cafea

  u foto Marius Negri
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